
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

4 декабря 2019 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 10:02:24 -  11:06:04 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Бакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

11. Вепрев А. А.
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.

15. Егорова Л.И.

16 Красношта- 
нов А.А.
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17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

22. Любенков Г.А.

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 13
главный федеральный инспектор в Иркутской области аппара­
та Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Предсе­
датель Правительства Иркутской области 
член Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации -  представитель от Законодательного Собрания 
Иркутской области
полномочный представитель Г убернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодатель­
ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркуткой 
области
заместитель прокурора Иркутской области

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИ- СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут- 
ЛИ: ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:02:25. Речь 3 мин 39 с

...присаживайтесь. Нас с вами сейчас на данный момент в зале 
39 вижу, даже 40, можем начинать.

Сегодня на нашем заседании присутствуют член Совета Фе­
дерации Федерального Собрания Российской Федерации Сергей 
Фатеевич Брилка, главный федеральный инспектор в Иркутской об­
ласти аппарата полномочного представителя Президента Россий­
ской Федерации в СФО Андрей Михайлович Абрусевич, замести­
тель прокурора Иркутской области Роман Юрьевич Шергин,

1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Брилка С.Ф.

5. Буянов Р.В.

6. Константи­
нов А.В.

7. Леныпина И.В.

8. Масловская З.А.

9. Петров А.А.

10. Петрова О.В.

11. Семенова С.Н.
12. Шеметова Т.А.

13. Шергин Р.Ю.
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РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/1)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/2)

начальник Управления Министерства юстиции по Иркутской обла­
сти Ольга Викторовна Петрова, председатель Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области Ирина Петровна Морохоева, Уполномо­
ченный по правам ребенка в Иркутской области Светлана Никола­
евна Семенова, полномочный представитель Губернатора Иркут­
ской области в Законодательном Собрании Иркутской области Ро­
ман Викторович Буянов, Председатель Правительства Иркутской 
области - первый заместитель Губернатора Руслан Николаевич Бо­
лотов, заместители Председателя Правительства Иркутской обла­
сти, другие официальные лица из исполнительной власти, также 
присутствует председатель областного Совета ветеранов Валерий 
Викторович Игнатов, члены Общественного Совета при Законода­
тельном Собрании Иркутской области.

Коллеги, нас с вами 42 депутата. Кворум для работы имеется. 
24-я сессия Законодательного Собрания Иркутской области объяв­
ляется открытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации)

Спасибо. Для ведения заседания нам, как всегда, необходимо 
избрать с вами рабочие органы. Секретариат предлагается избрать в 
количестве 3-х человек, если нет других предложений. Кто за дан­
ный количественный состав, прошу голосовать.

Избрать секретариат в составе трех человек

Время: 10:06:04
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:04. Речь 0 мин 24 сек

Принимается. Персонально предлагается: Светлана Михай­
ловна Петрук, Евгений Викторович Бакуров, Виталий Владимиро­
вич Перетолчин. Есть другие предложения? Других предложений 
нет. Голосуем.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:06:27
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
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ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/3)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/4)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:28. Речь 0 мин 30 сек

Принято. Список проголосован в целом. Прошу секретариат 
занять свои места. Счетную комиссию предлагается избрать в коли­
честве 3-х человек. Есть другие предложения? Если нет, прошу го­
лосовать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:06:57
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:57. Речь 0 мин 26 сек

Принято. Персонально предлагается: Александр Алексеевич 
Вепрев, Георгий Александрович Любенков, Денис Павлович 
Шершнев. Есть другие предложения? Других предложений нет. Го- 
лосуем за список.

Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
Время: 10:07:23
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:23. Речь 0 мин 19 сек
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Принято. Коллеги, рабочие органы у нас с вами избраны. 
Переходим к рассмотрению проекта повестки.

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/5)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЕССИИ

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:43. Речь 0 мин 11 сек

Проект повестки рассмотрен на заседании коллегии. Предла­
гаю принять проект повестки дня за основу. Голосуем.

Принять проект повестки за основу

Время: 10:07:54
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:54. Речь 0 мин 33 сек

Принято. Коллеги, какие есть дополнения, замечания, пред­
ложения в повестку дня? Пожалуйста, Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении 

Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:08:27. Речь 0 мин 19 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые коллеги, по во­
просу 11: проект постановления "О внесении изменений в Регла­
мент Законодательного Собрания Иркутской области" прошу опре­
делить докладчиком Андрея Семеновича Маслова, а содокладчиком 
меня как председателя комитета. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:08:46. Речь 0 мин 15 сек

Спасибо. Других предложений нет. Пожалуйста, коллеги, да­
вайте голосуем за предложение, озвученное Виктором Леонидови-
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чем. Кто за?

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/6)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/7)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

Принято. Повестка дня сессии утверждена.

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-586 «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 
года на территории Иркутской области» (2-е чтение).
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-606 «О преобразовании рабочего поселка 
Балаганск Балаганского района Иркутской области» (1-е чтение).
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского 
муниципального образования Балаганского района Иркутской области» (1-е чтение).
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (1-е чтение).

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:09:01
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:01. Речь 0 мин 22 сек 

Принято.
Других предложений, вижу, не поступает. Тогда голосуем за 

повестку дня сессии с учетом предложений.

Принять повестку в целом 
Время: 10:09:23
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:23. Речь 0 мин 21 сек

7



5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка 
Большой Луг Шелеховского района Иркутской области» (1-е чтение).
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-612 «О преобразовании Болыделугского 
муниципального образования Шелеховского района Иркутской области» (1-е чте­
ние).
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (1-е чтение).
8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-615 «Об упразднении отдельных насе­
ленных пунктов Мамско-Чуйского района Иркутской области и о внесении измене­
ний в отдельные законы Иркутской области» (1-е чтение).
9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-584 «О роспуске Думы Никольского му­
ниципального образования Иркутского района Иркутской области» (1-е чтение)
10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 
Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (1-е 
чтение).
11. Проект постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области».
12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-616 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 10 Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области» (1-е 
чтение).
13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-569 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы 
Иркутской области» (1-е чтение).
14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-599 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о дохо­
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (1-е чте­
ние).
15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-601 «О порядке принятия решения о 
применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выбор­
ному должностному лицу местного самоуправления отдельных мер ответственно­
сти» (1-е чтение).
16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (1-е чтение).
17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-621 «О внесении изменения в статью 35 
Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (1-е 
чтение).
18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-533 «О нормативах обеспечения госу­
дарственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатно­
го дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и об­
щеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплат­
ного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муни­
ципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга­
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низациях в Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 год».
19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-617 «Об установлении коэффициента, 
отражающего особенности рынка труда на территории Иркутской области, на 2020 
год» (1-е чтение).
20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-619 «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» (2-е чтение).
21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (2-е чтение).
22. Проект постановления «Об утверждении заключения по результатам проведен­
ной депутатской проверки по вопросу неисполнения Правительством Иркутской об­
ласти Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О 
повышении эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской области».
23. Проект постановления «О парламентском запросе Законодательного Собрания 
Иркутской области министру образования Иркутской области Перегудовой В.В. «О 
необходимости сохранения в филиале федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный 
университет» в городе Усть-Илимске подготовки специалистов по программам 
высшего образования».
24. Проект постановления «О депутатском запросе депутатов Законодательного Со­
брания Иркутской области Нестеровича Г.Н. (17 изб. окр.) и Баймашева Д.З. (ВПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ») к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О строи­
тельстве нового здания туберкулезного диспансера в г. Тулуне».
25. Проект постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказа­
ния медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части АО «Саянск­
химпласт».

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-586 «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 
года на территории Иркутской области» (2-е чтение).
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-606 «О преобразовании рабочего поселка 
Балаганск Балаганского района Иркутской области».
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского 
муниципального образования Балаганского района Иркутской области».
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (1-е чтение).
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка 
Большой Луг Шелеховского района Иркутской области».
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-612 «О преобразовании Болынелугского 
муниципального образования Шелеховского района Иркутской области».
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (1 -е чтение).
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10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 
Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» (1-е 
чтение).
11. Проект постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области».
13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-569 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы 
Иркутской области» (1-е чтение).
16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (1-е чтение).
20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-619 «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» (2-е чтение).
21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (второе чтение).
22. Проект постановления «Об утверждении заключения по результатам проведен­
ной депутатской проверки по вопросу неисполнения Правительством Иркутской об­
ласти Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О 
повышении эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской области».

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-586 «О ДОПОЛНИТЕЛЬ­
НОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕ­
ЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
НАВОДНЕНИЯ, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В 
ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕ­
НИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:45. Речь 0 мин 7 сек 

Переходим к первому вопросу. Александр Юрьевич Гась-
ков...

Виталий Владимирович. Извините, пожалуйста, Александр 
Юрьевич. Виталий Владимирович, слушаем Вас.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:09:52. Речь 0 мин 21 сек

В секретариат поступили предложения. Вот, наверное, я Вам 
передам, чтобы Вы ознакомились по... Требование о поименном 
голосовании по вопросам и требование о тайном голосовании, для 
того чтобы, наверное, определиться нужно. Да?
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сокол с.м.
Ну, давайте. Или Вы их сами озвучите, или я озвучу?

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Как правильно по Регламенту?

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:13. Речь 8 мин 1 сек

А? Я должен озвучить? Ну, давайте.
Так, требование о поименном голосовании. Подписано 16-ю 

депутатами на трех страницах. Зачитывать, да?
"Председателю Законодательного Собрания Иркутской об­

ласти Соколу С.М. Требование о поименном голосовании. В соот­
ветствии со статьей 50 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области требуем проведения поименного голосования с 
использованием программно-технического комплекса по вопросам 
повестки 24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти 4 декабря 2019 года:

1. ПЗ-586 «О компенсации родительской платы за присмотр 
и уход за ребенком в организации, осуществляющей образова­
тельную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, гражданам, получившим свидетельство 
о праве на получение социальной выплаты в связи с утратой или 
повреждением жилого помещения в результате чрезвычайной си­
туации, сложившейся вследствие паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне 2019 года в Иркутской области», 2- 
е чтение.

2. ПЗ-606 «О преобразовании рабочего поселка Балаганск 
Балаганского района Иркутской области», 1-е чтение.

3. ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского муниципального 
образования Балаганского района Иркутской области», 1-е чтение.

4. ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы Ир­
кутской области», 1-е чтение.

5. ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка Большой Луг 
Шелеховского района Иркутской области», 1-е чтение.

6. ПЗ-612 «О преобразовании Болыпелугского муниципаль­
ного образования Шелеховского района Иркутской области», 1-е 
чтение.

7. ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Ир­
кутской области», 1-е чтение.

8. ПЗ-615 «Об упразднении отдельных населенных пунктов 
Мамско-Чуйского района Иркутской области и о внесении изме­
нений в отдельные законы Иркутской области», 1 -е чтение.

9. ПЗ-584 «О роспуске Думы Никольского муниципального
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образования Иркутского района Иркутской области», 1-е чтение.
10. ПЗ-529 «О внесении изменения в статью 35 Закона Ир­

кутской области «О Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти», 1-е чтение.

11. ПВ-2208 проект постановления «О внесении изменений в 
Регламент Законодательного Собрания Иркутской области».

12. ПЗ-616 «О внесении изменения в часть 1 статьи 10 Зако­
на Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области», 
1-е чтение.

13. ПЗ-569 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла­
сти «Об отдельных вопросах государственной гражданской служ­
бы Иркутской области», 1-е чтение.

14. ПЗ-599 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла­
сти «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципаль­
ные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и проверке достоверно­
сти и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера», 1-е 
чтение.

15. ПЗ-601 «О порядке принятия решения о применении к 
депутату, члену выборного органа местного самоуправления, вы­
борному должностному лицу местного самоуправления отдельных 
мер ответственности», 1-е чтение.

16. ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла­
сти «О Контрольно-счетной палате Иркутской области», 1-е чте­
ние.

17. ПЗ-621 «О внесении изменения в статью 35 Закона Ир­
кутской области «О Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти», 1-е чтение.

18. ГО-533 «О нормативах обеспечения государственных га­
рантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат­
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных об­
разовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, общедоступного и бесплатного начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспе­
чения дополнительного образования детей в муниципальных об­
щеобразовательных организациях в Иркутской области на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение.

19. ПЗ-617 «Об установлении коэффициента, отражающего 
особенности рынка труда на территории Иркутской области, на 
2020 год», 1-е чтение.

20. ПЗ-619 «О бюджете Территориального фонда обязатель­
ного медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение.
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21. ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 год и на плано­
вый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение.

22. ПВ-2174 проект постановления «Об утверждении заклю­
чения по результатам проведенной депутатской проверки по во­
просу неисполнения Правительством Иркутской области Указа 
Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года «О по­
вышении эффективности авиатранспортного обеспечения Иркут­
ской области».

23. ПВ-2142 проект постановления «О парламентском запро­
се Законодательного Собрания Иркутской области министру обра­
зования Иркутской области Перегудовой В.В. «О необходимости 
сохранения в филиале федерального государственного бюджетно­
го образовательного учреждения высшего образования «Байкаль­
ский государственный университет» в городе Усть-Илимске под­
готовки специалистов по программам высшего образования».

24. ПВ-1982 «О депутатском запросе депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской области Нестеровича Г.Н. (17 изб. 
окр.) и Баймашева Д.З. (ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ») к Губернатору 
Иркутской области Левченко С.Г. «О строительстве нового здания 
туберкулезного диспансера в г. Тулуне».

25. ПВ-1983 «О депутатском запросе депутата Законода­
тельного Собрания Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) 
к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О принятии мер, 
направленных на скорейшее начало оказания медицинской помо­
щи в бывшем здании медико-санитарной части АО «Саянскхим­
пласт».

Депутат Белов, дальше неразборчиво (округ 17), Маслов 
(надо перечислять всех?), Значит, Бренюк (можно, извините, я так, 
без имен, отчеств, кого разобрал, кого нет, буду по округу), Кры- 
вовязый, Кудрявцева, Габов, Обухов, Андреев, Хайдуков, Левчен­
ко, Шевченко, Носенко, Сумароков, Сумароков, Петрук. Так, это 
требование о поименном голосовании.

Я все зачитываю сразу, да, что у меня есть?
Второе. В секретариат сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области... А? Виктор Леонидович, Вы хотите сейчас 
сказать? (Не слышно). Нет, ну...

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:18:14. Речь 0 мин 8 сек

Ну, вот коллеги говорят, что сначала надо озвучить требова­
ние, а потом...

СОКОЛ с.м.
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Хорошо.

ПОБОЙКИН В.Л.
Выступление. Я просто нажал заранее.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:22. Речь 2 мин 47 с

Я понял, я Вас запомню.
Значит, в секретариат сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области согласно статье 36 Закона Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области требуем провести тайное голо­
сование по вопросу № 1 повестки дня 24-й сессии Законодательно­
го Собрания Иркутской области: проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-586 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, про­
шедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» 
(«О компенсации родительской платы за присмотр и уход за ре­
бенком в организации, осуществляющей образовательную дея­
тельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования, гражданам, получившим свидетельство о праве на 
получение социальной выплаты в связи с утратой или поврежде­
нием жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся вследствие паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года в Иркутской области») (законода­
тельная инициатива прокурора Иркутской области), 2-е чтение.

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Перетолчин, Шпаков, Труфанов".

Следующий документ. "В секретариат сессии Законодатель­
ного Собрания Иркутской области. Согласно статье 23 Закона Ир­
кутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз, статье 49 Регламен­
та Законодательного Собрания Иркутской области требуем прове­
сти тайное голосование по вопросу № 2 повестки дня 24-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области проект закона Ир­
кутской области № ПЗ-606 «О преобразовании рабочего поселка 
Балаганск Балаганского района Иркутской области».

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

Виктор Леонидович, я закончил читать, Вы хотели что-то 
сказать.
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ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:21:08. Речь 2 мин 20 сек

Уважаемые коллеги, я за последние, наверное, 2 недели уже 
третий раз выступаю по одному и тому же вопросу. Мы сначала 
это делали на рабочей группе, на комиссии по Регламенту, потом 
мы долго обсуждали это на комитете, сегодня на сессии мы воз­
вращаемся к тому же обсуждению. Мы опять начинаем устраивать 
цирк из законодательного процесса. Коллеги, я призываю всех пе­
рестать изгибать законодательный процесс под свои политические 
интересы. Вот то, что сегодня предлагается (поименное голосова­
ние), - это открытая форма давления на депутатов, административ­
но зависимых от исполнительной власти, и представителей бизне­
са, зависимых в той или иной степени от представительной и ис­
полнительной власти. Коллеги, вот у меня вообще никаких рисков 
нет. У меня, так скажем, 2 инстанции, которые могут мне дикто­
вать решения, - это избиратели 15 одномандатного избирательного 
округа и фракция "Единой России". Я могу голосовать поименно, 
как угодно, а вы считаете, что главный врач больницы может голо­
совать открыто, когда у него над головой там меч весит в виде ре­
шений министерства, или коллега, который работает в аэропорту 
Иркутск, или представители бизнеса, которые так или иначе взаи­
модействуют с исполнительной властью? Это открытая форма 
давления. Если коллегам хочется показывать всем результат своего 
голосования, на это есть тысяча механизмов, и коллега Евгений 
Сейтович Сарсенбаев показывал всему сообществу через элек­
тронные сети, каким образом он голосует по тем или иным вопро­
сам. Ну, давайте заканчивать вот с этими формами давления. Здесь 
удобно - давайте поименное, здесь нам надо все знать - давайте 
поименное, давайте начнем давить на коллег. Когда предлагает 
Антон Васильевич Романов по выборам в городе Иркутске откры­
тое голосование, никто ведь не собирается этого поддерживать из 
фракции КПРФ. Коллеги, вы понимаете, что мы в цирк превраща­
ем Законодательное Собрание? Спасибо.

СОКОЛ С.М.
Лариса Игоревна, пожалуйста.

ЕЕОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:23:28. Речь 0 мин 36 сек

Доброе утро, уважаемые коллеги. Ну, выступать не буду, по­
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тому что, действительно, на всех комитетах и комиссиях сказали, 
все свои мнения уже высказывали. Хочу только сказать, что все 
требования согласно Регламенту поданы правильно, но хотелось 
бы напомнить всем находящимся в зале, что согласно пункту 46... 
Статье 46 пункту 2 Регламента, если поданы требования по по­
именному голосованию и по тайному, то голосование проводится 
тайно.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:04. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо. Сергей Алексеевич.

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:24:06. Речь 1 мин 41 сек

Уважаемые коллеги, на прошлой сессии у нас звучало что-то 
о театре, теперь вот зазвучало от коллеги Побойкина, что он в 
цирке. Но он может быть где хочет, я не знаю, я нахожусь на сес­
сии Законодательного Собрания. И я помню, что у нас в прошлом 
созыве имело место открытое голосование, когда наши избиратели 
могли видеть, как голосуют их избранники. Не в упрек Сергею 
Михайловичу, это еще в прошлом созыве было искоренено из 
практики наших сессий открытое голосование. И то, что у нас се­
годня называется открытым голосованием, это открытым не явля­
ется. И никакого политического давления. Желание, чтобы сегодня 
было поименное голосование, связано только с одним - с тем, что у 
нас нет открытого. Достаточно было бы иметь просто открытое 
голосование. Заходи на сайт, смотри, кто как проголосовал. Пусть 
смотрит избиратель, пусть смотрит предприниматель, пусть смот­
рит политик, кто угодно, пусть все видят. Только и всего. Никако­
го цирка, я не в цирке. Нормальный процесс. Прошу провести се­
годня все в соответствии с поступившими заявлениями. Спасибо.

СОКОЛ С.М.
Андрей Семенович.

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:25:47. Речь 1 мин 11 сек

Спасибо, Сергей Михайлович. Уважаемые коллеги, вот кате­
горически не согласен с выступлением Ларисы Игоревны, предсе­
дателем комиссии. Я считаю, что председатель комиссии по Ре­
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гламенту должен делать все, для того чтобы наши итоги голосова­
ния были открытыми. Это вот как бы по духу. Теперь статья 50 
нашего Регламента: поименное голосование проводится по пись­
менному требованию не менее 1/4 от участвующих в заседании За­
конодательного Собрания депутатов Законодательного Собрания, 
направленного в секретариат. Мы выполнили все необходимые 
условия.

Теперь для развития этой темы я поднял Регламент Государ­
ственной Думы, как решают наши старшие коллеги данный во­
прос. Вот пункт восьмой: при проведении открытого голосования с 
использованием электронной системы подсчета голосов депутат 
вправе получить список с результатами поименного голосования. 
Мы такого права на сегодня не имеем. В режиме поименного голо­
сования с использованием электронной системы обеспечиваются 
результаты поименного голосования, формируются и распечаты­
ваются по установленной форме списки с результатами поименно­
го голосования, которое доводится до сведения депутатов. Мы, к 
сожалению, этого не имеем. Поэтому, Лариса Игоревна, я Вас не 
поддержу. Вы должны ратовать и болеть за депутатов, а не против 
них. Большое спасибо.

СОКОЛ С.М.
Лариса Игоревна.

ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 10:26:58. Речь 0 мин 35 сек

Для Андрея Семеновича скажу, что я ратую не за депутатов 
и ратую только за Регламент Законодательного Собрания, и зачи­
тываю статью 46 Регламента пункт 2: в случае если на заседании 
Законодательного Собрания принято решение о проведении как 
поименного, так и тайного голосования, проводится тайное голо­
сование. Вам как члену комиссии по Регламенту надо почитать эту 
статью. Спасибо.

СОКОЛ С.М.
Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:27:33. Речь 0 мин 37 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, во- 
первых, решения еще никакого не принято: ни о тайном голосова­
нии, ни о поименном голосовании, поэтому я предлагаю копья не
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ломать, никакой дискуссии не проводить сейчас, потому что мы 
ушли в содержательную часть вопроса, который у нас есть в по­
вестке дня. Прошу поставить на голосование оба вопроса и прого­
лосовать. (Не слышно). Голосуется. Там написано, вот в Регламен­
те почитайте, 46 статья. Если принято решение о поименном голо­
совании и тайном. У нас решения никакого не принято. Принимает 
решение сессия.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:28:10. Речь 0 мин 1 сек

Правовое управление, что скажете?

ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:28:12. Речь 1 мин 20 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, в со­
ответствии с Законом Иркутской области "О Законодательном Со­
брании Иркутской области" решение по вопросам, рассматривае­
мым на заседании Законодательного Собрания, как правило, при­
нимаются открытым голосованием. Поэтому прозвучавший тезис о 
том, что открытого голосования нет, он не основан на Законе. Бо­
лее того, это общее правило, все остальные режимы голосование - 
это исключение из этого общего правила. Регламент, действитель­
но, предусматривает возможность принятия группой депутатов 
решения о проведении поименного либо тайного голосования, 
причем по одному и тому же вопросу допускается поступление и 
того, и другого требования, что мы и видим. И в этом случае часть 
2 статьи 46 Регламента, действительно, говорит, что при одновре­
менном поступлении по одному и тому же вопросу требования о 
проведении поименного и тайного голосования, проводится тайное 
голосование.

Что касается формулировки Регламента о принятии решения 
в этой ситуации, то решение принимают депутаты, которые 
направляют соответствующее требование. По Регламенту голосо­
вание о режиме поименное, тайное, оно не проводится. Если заяв­
лено требование необходимым числом депутатов, то считается, 
что такое решение принято. Поэтому у нас сложилась именно та 
ситуация, когда заявлено оба требования, и в этой коллизии по Ре­
гламенту в силу прямого указания Регламента проводится только 
тайное голосование.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИМ: Время: 10:29:31. Речь 0 мин 3 сек

А сколько необходимо, чтобы заявило про тайное голосова­
ние?

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:29:34. Речь 0 мин 11 сек

...от присутствующих.

СОКОЛ с.м.
То есть.

ПЕТРОВ А.А.
15 человек.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:29:45. Речь 0 мин 1 сек

У нас про тайное голосование как раз 15 человек. Антон Ва­
сильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:29:46. Речь 0 мин 57 сек

Уважаемые коллеги, по-моему, 46 статья часть 2 ясно гово­
рит о том, что должно быть принято решение. И вот то, о чем го­
ворит коллега Петров, на самом деле это не совсем так, это его 
личная интерпретация о том, что по тому или иному способу голо­
сования решение не проводится. Да, действительно, если, в общем- 
то, поступило одно предложение, то есть тайное, предположим, 
голосование, достаточно этого требования, для того чтобы можно 
было не голосовать. Но если поступает два требования, то, конеч­
но, надо голосовать, потому что... (Не слышно). Да я знаю, о чем 
Вы говорите. Всегда так было! Где написано, что не проводится 
голосование? То есть назовите статью Регламента... (Не слышно). 
Я еще раз говорю, назовите статью Регламента, где решение не 
принимается.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:43. Речь 0 мин 14 с
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Я правильно понимаю, что в Регламенте впрямую указано, 
что если у нас есть требование о поименном и о тайном голосова­
нии, приоритет имеет тайное голосование? Я правильно понимаю, 
это прямо вот четко написано?

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:30:57. Речь 0 мин 33 сек

Регламент Законодательного Собрания говорит следующее: 
тайное голосование проводится по письменному требованию не 
менее 1/3 от участвующих в заседании Законодательного Собра­
ния депутатов. И поименное голосование проводится по письмен­
ному требованию не менее 1/4 от участвующих в заседании депу­
татов. Вот это и есть решения. Депутаты, в данном случае группа 
депутатов, даже составляющие меньшинство, она принимает ре­
шение о том, что голосование будет таким. Это безусловное требо­
вание. И в данном случае у нас два решения взаимоисключающих. 
Регламент говорит, что в этой ситуации голосование тайное.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:31:30. Речь 0 мин 9 сек 

...Статью 46 зачитайте, статью 46 и посмотрите, что...

СОКОЛ С.М.
Зачитайте, пожалуйста, статью 46 вслух.

РОМАНОВ А.В.
Да.

СОКОЛ С.М.
Она большая там?

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:31:39. Речь 0 мин 52 сек

Нет, она небольшая, я ее зачитаю вслух.

СОКОЛ С.М.
Пожалуйста.

ПЕТРОВ А.А.
Решение... Часть 1. Решение Законодательного Собрания
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принимается на его заседании открытым или тайным голосовани­
ем депутатов Законодательного Собрания. Открытое голосование 
может быть поименным. Часть вторая. В случае, если на заседании 
Законодательного Собрания приняты решения о проведении, под­
черкиваю, приняты решения во множественном числе, о проведе­
нии как поименного, так и тайного голосования, проводится тай­
ное голосование. Часть третья, к которой у нас не возникает пока. 
При выявлении ошибок или нарушений в порядке и процедуре го­
лосования по предложению не менее 1/4 от установленного числа 
депутатов Законодательного Собрания либо счетной комиссии За­
конодательное Собрание может принять решение о проведении 
повторного голосования. Из Регламента совершенно определенно 
следует, что отдельные решения о режиме голосований не прини­
маются.

СОКОЛ С.М.
Антон Васильевич, Вы...

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:32:31. Речь 0 мин 27 сек

Я считаю, что это абсолютно неправильное толкование Ре­
гламента, постольку поскольку здесь сказано, что решения прини­
маются. Значит, о чем идет речь? Речь идет о том, что если посту­
пает два альтернативных предложения, то они на рейтинговом го­
лосовании голосуются: за одно голосуется и за второе голосуется. 
То, что набрало большее количество голосов, то по такому режиму 
и проводится голосование. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:32:58. Речь 0 мин 38 с

Антон Васильевич, а вот мне кажется, это Вы как-то толкуе­
те. Вот там четко написано в статье, что вот решения, которые 
принимают депутаты необходимым числом, у нас есть 16 депута­
тов по одному требованию и 15 по другому. И те, и другие леги­
тимны, и то, и другое предложение легитимно. Но вот из того, что 
нам говорит правовое управление, совершенно очевидно, прямо 
черным по белому прямым текстом написано, что в случае, если 
есть 2 таких решения, то превалирует тайное голосование.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:33:36. Речь 1 мин 3 сек
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(Не слышно). Можно я закончу? То есть не закончу, а выра­
жу еще раз свою мысль. Значит, там сказано о решении Законода­
тельного Собрания, а не о решении группы депутатов предложить 
Законодательному Собранию проголосовать так или иначе. Это 
первое. То есть решение должно быть. Где решение Законодатель­
ного Собрания? Решения Законодательного Собрания нет. Оно 
должно быть принято. То есть эти предложения должны быть по­
ставлены на голосование. Это первое.

Второе. Если бы там речь шла о том, что выбирается тайное 
голосование как приоритет в случае поступления двух предложе­
ний, то в таком случае там было бы написано в Регламенте, что... 
То есть если поступило два предложения о голосовании, то в таком 
случае голосуют тайно. То есть принимается решение или, вернее, 
проводится голосование тайное. То есть тогда бы не было написа­
но решение Законодательного Собрания. Тогда было бы написано 
предложение о той или иной форме голосования. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:39. Речь 0 мин 6 сек

Алексей Александрович.

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:34:46. Речь 0 мин 42 сек

Антон Васильевич...

СОКОЛ С.М.
Что считается решением депутатов?

ПЕТРОВ А. А.
Решением депутатов считается поступившее требование. 

При всем уважении, в Регламенте не написано, что по этому во­
просу принимается решение Законодательного Собрания. Я сейчас 
прочитаю, что там написано, русским языком в третий раз. Если на 
заседании Законодательного Собрания приняты решения о прове­
дении как поименного, так и тайного. Здесь не сказано, что это 
решение Законодательного Собрания. Решение принимают депу­
таты. В противном случае пока... В каждом случае в отдельной си­
туации, когда заявляется поименное либо тайное голосование, 
нужно еще это решение утверждать, вопреки там, вопреки инициа­
тиве депутатов и вопреки требованиям Регламента.
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сокол с.м.
Спасибо. Лариса Игоревна.

ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 10:35:27. Речь 0 мин 32 сек

Уважаемые коллеги, мы можем бесконечно спорить на эту 
тему. Вообще, я предлагаю приступить к работе сессии, и хотелось 
бы сказать, что если бы не поступило второе требование о тайном 
голосовании, я думаю, что отношение к этому требованию было 
бы совсем другим, никто бы его не ставил на голосование. Абсо­
лютно поддерживаю, что два решения уже есть. Есть решение 16 
депутатов и решение 15 депутатов. Предлагаю работать в рамках 
Регламента и начать работу сессии.

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Александр Викторович.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 10:36:00. Речь 0 мин 32 сек

Сергей Михайлович, я очень прошу Вас следить за Регла­
ментом. Вот я посчитал уже, Антон Васильевич выступал уже три 
раза, а Сергей Алексеевич берет второй раз. Напоминаю, что вы­
ступать можно по вопросу два раза. То есть если мы уже перешли 
в фазу выступлений, ну, тогда я тоже имею что сказать, и запи­
шусь, и объясню в доходчивой форме, почему сегодня представи­
телям фракции КПРФ нужно поименное голосование, но предла­
гаю придерживаться Регламента и работать. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:31. Речь 0 мин 1 сек 

Сергей Алексеевич.

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:36:32. Речь 1 мин 7 сек

Уважаемые коллеги, вот та дискуссия, которая развернулась, 
она лишний раз просто свидетельствует о том, что нам необходимо 
работать над совершенствованием Закона "О Законодательном Со­
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брании" и Регламента работы. Это как бы следует из этой дискус­
сии. А работать надо дальше, поэтому, если поступило два требо­
вания и они оба легитимны, то, ну, давайте идти по тому, как сего­
дня трактует наш Регламент. И я где-то, может быть, был невнима­
телен, по-моему, во втором требовании не все вопросы повестки 
перечисляются. (Не слышно). Или все? Только два. Ну, тогда по­
лучается, что по всем вопросам, по двум вопросам должно быть 
тайное голосование - это приоритет, а остальные вопросы пере­
числены в другом требовании. По другим требованиям должно 
быть поименное. Вот и все, и давайте работать.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:40. Речь 0 мин 3 сек

Алексей Александрович, как мы поступаем в этой ситуации, 
какие дальнейшие наши шаги?

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:37:43. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, мы 
должны идти по утвержденной повестке дня и голосование прово­
дить в зависимости от наличия тех или иных требований к момен­
ту рассмотрения вопроса.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:57. Речь 0 мин 25 с

Значит, иными словами, мы сейчас предоставляем слово, 
наконец-то, Александру Юрьевичу Гаськову. Он нам докладывает 
первый вопрос и... И что? И дальше мы запускаем процедуру тай­
ного голосования по этому вопросу. Так. А следующий вопрос? 
Так, чтобы сразу понимать.

Михаил Васильевич. С днем рождения Вас.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:38:21. Речь 0 мин 28 сек

Спасибо, Сергей Михайлович, спасибо. Учитывая, что к 
настоящему моменту к рассмотрению двух вопросов поступило 2 
взаимоисключающих требования, то первый и второй вопрос, все 
голосования, которые внутри этих вопросов содержатся, они
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должны проводиться методом тайного голосования.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:49. Речь 0 мин 12 с

Хорошо. Александр Юрьевич, прошу Вас докладывать пер­
вый вопрос. Идем по повестке. Первый вопрос. Тайное голосова­
ние.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

ДОКЛАД: Время: 10:39:01. Речь 0 мин 55 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Интересная дискуссия. 
Видимо, без медицинского сопровождения не обойдется снова 
(смех в зале), коллеги, да. Итак, коллеги, проект закона Иркутской 
области № 586, длинное название. Надеюсь, что это последний за­
кон из группы паводковых законов так называемых, внесенный 
прокурором области Ворониным, 2-е чтение. К Закону поступило 8 
поправок, я их не буду все перечислять. Они все были рассмотре­
ны на комитете. Сформирована таблица одобренных поправок. 
Предлагается принять Закон во втором чтении (окончательно) и 
направить его для обнародования Губернатору Иркутской области. 
Прошу поддержать решение комитета.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:56. Речь 0 мин 40 с

Вопросы есть, коллеги, к Александру Юрьевичу по первому 
вопросу? Вопросов нет. Голосуем принятие таблицы одобренных 
поправок.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Тайное же. (Шум в зале).

СОКОЛ С.М.
Ой! Извините, да. Так. Виноват. Начнем. Как Вы там, Сергей 

Алексеевич, сегодня про театр или про цирк, или... Не соглашусь! 
(Не слышно). Нет, Вы опровергали. Я сейчас вот боюсь, что... Хо­
рошо. Итак, что сейчас происходит? Правовое управление, расска­
зывайте нам процедуру. Мы забыли. Год назад уже у нас... (смеет­
ся) как такого не было.
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БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:40:36. Речь 0 мин 47 сек

Уважаемые депутаты, сейчас счетная комиссия должна со­
браться на свое первое заседание, избрать председателя, утвердить 
форму бюллетеня, ну, и дальше по плану: кабинки, урны, подсчет.

СОКОЛ с.м.
Так, хорошо. Значит, они сейчас изберут председателя, при­

дут к нам утверждать бюллетень?

БАСОВ М.В.
Да. Да. Да.

СОКОЛ с.м.
Мы утвердим бюллетень.

БАСОВ М.В.
После этого непосредственно сама процедура. Потом под­

счет. Это мы, этим голосованием мы утвердим или отклоним таб­
лицу поправок, потом следующее голосование уже за... Тоже тай­
ное, вся та же процедура за утверждение закона.

ГАСЬКОВ А.Ю.
4 пункта.

СОКОЛ с.м.
Александр Юрьевич, а Вы можете сюда...

ГАСЬКОВ А.Ю.
Нет, спасибо, я лучше к себе пойду.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:41:23. Речь 21 мин 42 с

Александр Алексеевич, пожалуйста. Коллеги, пожалуйста, 
слушаем председателя счетной комиссии.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:03:04. Речь 0 мин 34 сек

Да, коллеги, прошу внимания. Протокол № 1 заседания 
счетной комиссии.
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РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(пЛ/8)

ВЫСТУПИЛИ:

Присутствовали депутаты: Вепрев Александр Алексеевич, 
Любенков Георгий Александрович, Шершнев Денис Павлович.

Слушали: об избрании председателя счетной комиссии -  
первый вопрос. Второй - об избрании секретаря счетной комиссии.

Решили: председателем счетной комиссии избрать Вепрева 
Александра Алексеевича, секретарем комиссии избрать Любенко- 
ва Г еоргия Александровича.

Все подписи есть. Председатель счетной комиссии, секре­
тарь, член счетной комиссии. Прошу поставить на утверждение 
протокол.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:39. Речь 0 мин 14 с

Голосуем. Голосуем? (Не слышно). Нет, мы за... Голосуем за 
то, что озвучил Александр Алексеевич.

Утвердить протокол № 1

Время: 11:03:53
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  7.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:53. Речь 0 мин 16 с

Согласовали, Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:04:09. Речь 1 мин 5 сек

Так, протокол № 2 заседания счетной комиссии. 
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии таблицы одобренных поправок к 
проекту закона Иркутской области ПЗ-586 «О дополнительных
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(пЛ/9)

ВЫСТУПИЛИ:

мерах социальной поддержки семей, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области».

Решили: предложить Законодательному Собранию области 
утвердить форму и содержание бюллетеня для тайного голосова­
ния. И провести видеофиксацию процесса вскрытия урн.

Так, уважаемые коллеги, вот форма бюллетеня. Вопрос... Я 
не буду повторять. Вопрос известен. Здесь "За", "Против", "Воз­
держался". Я могу порядок тайного голосования сейчас довести. 
Ну, надо сначала затвердить протокол.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:14. Речь 0 мин 4 сек

Хорошо. Коллеги, голосуем за протокол с содержанием, 
озвученным Александром Алексеевичем.

Утвердить протокол № 2 
Время: 11:05:19
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:19. Речь 0 мин 14 с 

Принято.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:05:33. Речь 0 мин 10 сек

Так, Сергей Михайлович, все-таки порядок тайного голосо­
вания есть смысл зачитывать? Или мы не раз это проходили?

СОКОЛ С.М.
Коллеги, надо напоминать?

ВЕПРЕВ А.А.
Или не будем терять времени?
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сокол с.м.
Не будем терять время.

ВЕПРЕВ А.А.
Не будем.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:44. Речь 0 мин 6 сек 

Какие наши действия?

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:05:50. Речь 0 мин 6 сек

Тогда прошу пройти в зал, получить бюллетени. Если вы все 
знаете, я не стал зачитывать, коллеги.

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:56. Речь 0 мин 8 сек 

Коллеги, прошу пройти.

Часть 2 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 11:38:42 -  11:40:19 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

10. Ведерников А.В.

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.

14. Дикусарова Н.И.

15. Егорова Л.И.

16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

22. Любенков Г.А.

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природополь­
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи­
нансово-экономическому и налоговому законодательству За­
конодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской 
области
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государствен­
ном строительстве области и местном самоуправлении Зако­
нодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области
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34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном само­
управлении Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эко­
номической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

Присутствовало приглашённых: 12
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппа­

рата Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Пред­
седатель Правительства Иркутской области 
полномочный представитель Губернатора Иркутской области 
в Законодательном Собрании Иркутской области 

5. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законодатель­
ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркут­
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

6. Леныпина И.В.

7. Масловская З.А.

8. Петров А. А.

9. Петрова О.В.

10. Семенова С.Н.
11. Шеметова Т.А.

12. Шергин Р.Ю.
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1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-586 «О ДОПОЛНИТЕЛЬ­
НОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕ­
ЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬ­
ТАТЕ НАВОДНЕНИЯ, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРО­
ШЕДШИМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА­
СТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:38:42. Речь 1 мин 10 сек

...секретарь счетной комиссии Любенков Георгий Алексан­
дрович, член счетной комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии таблицы одобренных поправок к проекту закона Иркут­
ской области ПЗ-586 «О дополнительных мерах социальной под­
держки семей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными до­
ждями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области».

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 43, при подсчете об­
наружено - 43, недействительных бюллетеней - 1.

Голосовали: "За" - 41, "Воздержался" - 1.
По результатам тайного голосования таблица одобренных 

поправок принята.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии таблицы одобренных поправок к проекту указанно­
го закона. Я не буду читать. Наверное, все-таки давайте... (Шум в 
зале). Настаиваете?

СОКОЛ С.М.
Нет! Не настаиваем.

ВЕПРЕВ А.А.
Председатель счетной комиссии, секретарь, член счетной 

комиссии. Все подписи есть.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:39:52. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Александр Алексеевич.
Ставим на голосование утверждение протокола.
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Утвердить протокол № 3 
Время: 11:39:56
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  39. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:39:56. Речь 0 мин 23 с

Александр Алексеевич, спасибо. Протокол утвержден. 
Коллеги, работу продолжим после перерыва через 15 минут.

ЕОЛОСОВА-
ЛИ:
(п. 1/10)

Часть 3 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 12:06:09- 12:08:17

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Вакуров Е.В.
4. Безродных О.В.

5. Белов А.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

12. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

6. Бренюк С.А.
7. Бриток Д.Н.
8. Ведерни­

ков А. В.
9. Вепрев А. А. 

10. Еабов Р. Ф.

11. Гаськов А.Ю.
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13. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

14. Красношта- 
нов А.А.

15. Крыво-

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Маслов А.С.
21. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

22. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при­

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель-

24. Петрук С.М.
25. Побойкин В.Л.

ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

26. Сагдеев Т.Р. председатель комиссии по контрольной деятельности Законода-
тельного Собрания Иркутской области

27. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
28. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­

тельству Законодательного Собрания Иркутской области
29. Сокол С.М. председатель Законодательного Собрания Иркутской области
30. Сумароков И.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
31. Сумароков П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
32. Тру фанов Н.С. председатель комитета по собственности и экономической по­

литике Законодательного Собрания Иркутской области
33. Тютрин Д.Г. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
34. Франтенко С.С. заместитель председателя комитета по законодательству о госу-

35. Хайдуков В.В.

дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

36. Чекотова Н.А.
37. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными
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объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
38. Шпаков В.Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 7
1. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Битаров А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­

нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

5. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
6. Романов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
7. Шершнев Д.П. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 12
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата

Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Предсе­
датель Правительства Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодательно­
го Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области

7. Масловская З.А. исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области"
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской Фе­
дерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области
заместитель прокурора Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Константи­
нов А.В.

6. Ленынина И.В.

8. Петров А.А.

9. Петрова О.В.

10. Семенова С.Н.
11. Шеметова Т.А.

12. Шергин Р.Ю.

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-586 «О ДОПОЛНИТЕЛЬ­
НОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕ­
ЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬ­
ТАТЕ НАВОДНЕНИЯ, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРО­
ШЕДШИМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА­
СТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

35



ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.1/11)

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:06:10. Речь 0 мин 5 сек

Продолжаем рассматривать первый вопрос. Пожалуйста, 
Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:06:14. Речь 1 мин 2 сек

Уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается прото­
кол № 4 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге­
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного голо­
сования по вопросу о принятии Закона Иркутской области «О до­
полнительных мерах социальной поддержки семей, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области» и направлении его 
Губернатору Иркутской области для обнародования.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркутской 
области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайного го­
лосования. Бюллетень предлагается. Вот форма бюллетеня. Мы уже 
проходили. Есть смысл зачитывать?

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:07:16. Речь 0 мин 10 сек

Нет. Предлагаете голосовать, да?

ВЕПРЕВ А.А.
Да-да.

СОКОЛ С.М.
Дмитрий Николаевич, хотели по содержанию бюллетеня 

или...? Потом? Хорошо.
Голосуем, коллеги, за форму бюллетеня.

Утвердить протокол № 4 
Время: 12:07:27
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИ- СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут- 
ЛИ: ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:07:27. Речь 0 мин 23 сек 

Принято.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, предлагаю пойти в фойе, получить бюллетени и по про­

цедуре проголосовать. Порядок голосования...

СОКОЛ С.М.
Есть. Дмитрий Николаевич, сейчас хотите что-то сказать? 

Пожалуйста.

БРИТОК Д.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 12:07:50. Речь 0 мин 25 сек

Я хочу обратиться ко всем присутствующим коллегам. Мы 
все поняли, что мы можем очень долго голосовать тайно, очень дол­
го можем спорить. Я предлагаю все-таки подумать, может быть, 
отозвать все эти заявления и вернуться к нормальной работе сес­
сии? Подумайте, пока мы ходим в кабинку, пожалуйста. Я прямо 
настоятельно прошу вернуться к нормальной работе сессии. Спаси­
бо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:08:15. Речь 0 мин 2 сек 

Спасибо. Коллеги, идем в фойе для голосования.

Часть 4 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 12:21:03 -  12:38:21 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 43
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1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
3. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Бакуров Е.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
5. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному

6. Белов А.С.

законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

9. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
10. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- 
нов А. А.

17. Крыво-

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
20. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

25. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
26. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при­

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель-
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27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 13
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата

Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Предсе­
датель Правительства Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодательно­
го Собрания Иркутской области - начальник отдела

6. Ленынина И.В. руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Константи­
нов А.В.
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7. Масловская З.А.

8. Наумов В. Н.

9. Петров А. А.

10. Петрова О.В.

11. Семенова С.Н.
12. Шеметова Т.А.

13. Шергин Р.Ю.

области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
начальник управления Губернатора Иркутской области и Пра­
вительства Иркутской области по региональной политике 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской Фе­
дерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области
заместитель прокурора Иркутской области

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-586 «О ДОПОЛНИТЕЛЬ­
НОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕ­
ЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬ­
ТАТЕ НАВОДНЕНИЯ, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРО­
ШЕДШИМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА­
СТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:21:04. Речь 1 мин 19 сек

... заседания счетной комиссии. Присутствовали: председа­
тель счетной комиссии Вепрев Александр Алексеевич, секретарь 
счетной комиссии Любенков Георгий Александрович, член счетной 
комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О дополнительных мерах со­
циальной поддержки семей, пострадавших в результате чрезвычай­
ной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области» и направлении его Губернатору Иркутской об­
ласти для обнародования.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 42, при подсчете об­
наружено - 42, недействительных бюллетеней - 1.

Голосовали: "За" - 40, "Воздержался" - 1.
По результатам тайного голосования Закон Иркутской обла­

сти принят.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркутской 

области утвердить результаты тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О дополнительных мерах со­
циальной поддержки семей, пострадавших в результате чрезвычай­
ной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного
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сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области» и направлении его Губернатору области для 
обнародования.

Председатель счетной комиссии, секретарь, член. Подписи 
все есть.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:23. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, утверждаем бюл­
летень. Кто за?

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(пЛ/12)

Утвердить протокол № 5 
Время: 12:22:25
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4. 
Принято

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:25. Речь 0 мин 18 сек

Протокол утвержден. Закон принят.
Александр Алексеевич, спасибо большое.

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-606 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЛАГАНСК БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:43. Речь 0 мин 20 сек

Переходим к рассмотрению следующего вопроса.
Владислав Николаевич Наумов - начальник управления Гу­

бернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
по региональной политике, пожалуйста, просим Вас на трибуну. 
Проект закона Иркутской области «О преобразовании рабочего по­
селка Балаганск Балаганского района Иркутской области».

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли-
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тике
ДОКЛАД: Время: 12:23:03. Речь 0 мин 38 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, ваше­
му вниманию предлагается проект закона Иркутской области "О 
преобразовании рабочего поселка Балаганск Балаганского района 
Иркутской области". Проект закона предусматривает преобразова­
ние городского населенного пункта рабочий поселок Балаганск в 
форме изменения его статуса в сельский населенный пункт поселок 
Балаганск. Напомню, что в мае 2019 года на территории рабочего 
поселка Балаганск проведены публичные слушания. Вопрос выне­
сен на публичные слушания, поддержан абсолютным большин­
ством граждан. Проект закона прошел все необходимые согласова­
ния. Замечаний не получено, в этой связи просим его поддержать. 
Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:23:41. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо. Пожалуйста, вопросы к Владиславу Николаевичу. 
Вопросов... Антон Васильевич, пожалуйста.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 12:23:51. Речь 0 мин 6 сек

Владислав Николаевич, я спрашивал Вас на комиссии... На 
комитете и прошу еще раз сказать, сколько у нас вообще таких...

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли­
тике

ОТВЕТ: Время: 12:23:57. Речь 1 мин 3 сек

49 поселков, включая Балаганск и Большой Луг. (Не слышно). 
Нет, всего на территории Иркутской области 49 рабочих по­

селков. Есть понимание: у нас порядка 6 муниципальных образова­
ний уже активно интересуются процедурой, поэтому можно допу­
стить, что в ближайшее время, в принципе, будут еще инициативы. 
(Не слышно). Какие вам назвать? A-а, льготы получаются плюсом. 
Ну, конечно, получается, это электроэнергия, получается, сокра­
щенная рабочая неделя, доплата за стаж в сельской местности, по­
лучается. 36 часов будет в неделю, в принципе, ну, да, в сельских 
населенных пунктах. В сельских населенных пунктах, получается. 
(Не слышно). Да. (Не слышно). Нет, нет, это, конечно, бюджетная
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сфера. (Не слышно). Да.

ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб­
разованию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:25:00. Речь 0 мин 6 сек

То есть учителя 36, у них другая ставка, все? Точно уверены в
этом?

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли­
тике

ОТВЕТ: Время: 12:25:06. Речь 0 мин 22 сек

Ну, да. (Не слышно). Что Вы говорите? (Не слышно). Да, ко­
нечно. (Не слышно). Вы знаете, в принципе, конкретно прорабаты­
вал вопрос... Муниципалитет здесь есть, находится представитель 
Балаганского муниципального образования, то есть мы как раз это 
обсуждали, чтобы то есть конкретно. Можно, пожалуйста, слово?

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:25:28. Речь 1 мин 27 сек

Пожалуйста, а где он?

НАУМОВ В.Н.
Вот.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Здравствуйте.

СОКОЛ С.М.
Пожалуйста.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

Повторите, пожалуйста, вопрос. Вопрос повторите, пожалуй­
ста, с трибуны не совсем слышно было.

ГАСЬКОВ А.Ю.
...льготы при переходе из одного статуса пользуются меди­

цинские работники.
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Конкретно медицинские работники будут пользоваться тем, 
что предусмотрено: 36-часовая неделя, то есть для... в том числе для 
административного персонала. Это раз. Два. Это льгота, предусмот­
ренная 25 процентная надбавка в виде сельской надбавки. Мы уже 
предварительно прорабатывали наш фонд заработной платы, при­
меряли его на себя, то есть рассматривали эти 25 %, смотрели, как 
изменится структура заработной платы. Увидели, что гарантиро­
ванная часть заработной платы изменяется в увеличение (непонят­
но), то есть у медицинских работников и работников администра­
тивного персонала будет меньшая зависимость от стимулирующей 
заработной платы. Соответственно, гарантированная часть возрас­
тет.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БА ЛАГАНСКОГО М УН И Ц ИП А ЛЬН О ­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОКОЛ С.М.
Пожалуйста.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:26:55. Речь 0 мин 21 сек

Сергей Михайлович, я услышал это, конечно, с удивлением. 
Это надо тогда нам все, видимо, городские больницы, областные 
перевести в сельские. Будет гарантированная ставка оклада. Инте­
ресную тему, кстати, коллеги из Балаганска подсказывают.

СОКОЛ С.М.
Николай Степанович.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и эко­
номической политике Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

ВОПРОС: Время: 12:27:16. Речь 0 мин 18 сек

Владислав Николаевич, у нас решение рабочего поселка Ка- 
чуг было, Думы обращение, и данный вопрос не рассматривался у 
нас тогда на сессии, данная тема. Это действительно сельский рай­
он, там нет производства, там нет предприятий, которые градообра­
зующие. Эта тема имеет место быть?

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли­
тике

ОТВЕТ: Время: 12:27:34. Речь 0 мин 26 сек
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Конечно. (Говорят вместе, непонятно) У нас, получается, есть 
понимание, кто в ближайшее время скорее всего выйдет с инициа­
тивой, Качуг в том числе. Не рассматривался, потому что измени­
лась процедура. Раньше был референдум, то есть провести его до­
статочно было затратно. Сейчас публичные слушания, то есть это 
облегчает. Поэтому если вдруг будет соблюдена процедура, они об­
ратятся, естественно, мы рассмотрим.

ТРУФАНОВ Н.С.
Хорошо, спасибо.

СОКОЛ С.М.
Антон Васильевич. (Не слышно). Включите, пожалуйста, 

микрофон.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 12:28:00. Речь 0 мин 18 сек

Уважаемый Владислав Николаевич, у меня обратный вопрос. 
А что теряет рабочий поселок? Какие полномочия он теряет, пре­
вращаясь в сельское поселение? Там их около 20, по-моему, полно­
мочий. Вот наиболее существенные скажите, пожалуйста.

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли­
тике

ОТВЕТ: Время: 12:28:18. Речь 0 мин 52 сек

Ну, да, то есть, получается, уходит подоходный налог в бюд­
жет района. То есть он остается на территории района, но вместе с 
ним и уходят, в принципе, полномочия, да, на уровень района. То 
есть я их сейчас не могу... Если можете подсказать, перечислить. 
Есть у Вас наименования?

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наименований, к сожалению, нет, но одним из как раз налог 
на имущество и, соответственно ...

НАУМОВ В.Н.
Да-да. По большому счету то есть поселение не теряет, ухо­

дит налог на район, но и уходит поселение, которое исполняет (не­
понятно), будет район.
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Обсуждался, да, действительно, тоже этот вопрос и по поводу 
штатных единиц. Будет еще сокращены 2 штатные единицы, но в 
связи с передачей полномочий как раз будут образовываться штат­
ные единицы на уровне района, то есть фактически те люди, кото­
рые работают в поселковой администрации, мэр заверил, что эти 
специалисты будут приоритетно приняты на районный уровень.

НАУМОВ В.Н.
Да, мы это подтверждаем, что две единицы сокращаются, но 

район гарантирует их забрать себе.

РОМАНОВ А.В.-депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 12:29:10. Речь 0 мин 55 сек

...Пожалуйста. Если я правильно понял, у рабочего поселка, у 
этого поселения уходят а) деньги, б) рабочие места и в) власть.

НАУМОВ В.Н.
Почему власть?

РОМАНОВ А.В.
Ну, как почему? Потому что если нет полномочий, то нет вла­

сти.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БАЛА ГА Н СКО ГО  М УН И Ц ИП А ЛЬН О ­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАУМОВ В.Н.
Нет, у нас 131-м Законом строго распределены городские по­

селения, сельские поселения. У каждого свой перечень вопросов. То 
есть поселок будет исполнять перечень вопросов местного значения 
сельского поселения.

РОМАНОВ А.В.
Я правильно говорю. Значит, полномочия у сельского поселе­

ния и у городского поселения разные.

НАУМОВ В.Н.
Совершенно верно.

РОМАНОВ А.В.
Да, вот у городского поселения на 20 полномочий больше, 

чем у сельского поселения. Значит, на 20 полномочий уменьшается 
власть. Я правильно понимаю?
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НАУМОВ В.Н.
Да, совершенно верно. Мы (непонятно) обсуждали, что, в 

принципе, инициатива граждан. То есть абсолютным большин­
ством проголосовали "за".

РОМАНОВ А.В.
То есть граждане отказываются от денег, и от власти, и от ра­

бочих мест, для того чтобы получить льготу. (Говорят вместе, непо­
нятно).

СОКОЛ С.М.
Павел Ильич.

СУМАРОКОВ П.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ВОПРОС: Время: 12:30:05. Речь 0 мин 19 сек

Преобразование рабочего поселка в сельское поселение 
предусматривает избрание нового главы?

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной поли­
тике

ОТВЕТ: Время: 12:30:24. Речь 0 мин 6 сек

Да. И Думы. То есть до избрания исполняет полномочия, в 
принципе, и избранный глава, и Дума. В течение 6 месяцев они 
должны провести выборы.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:30:30. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Владислав Николаевич. Присаживайтесь. Виктор 
Леонидович, решение комитета.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 12:30:34. Речь 0 мин 17 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета данный законо­
проект рассмотрен. Решение комитета: рекомендовать принять его в 
первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы. Прошу поддержать
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решение комитета.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:30:51. Речь 0 мин 8 сек

Что? Пожалуйста, Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:30:59. Речь 1 мин 57 сек

Уважаемые коллеги, уважаемый Сергей Михайлович, уважа­
емые присутствующие, на самом деле мы открываем ящик Пандо­
ры. Переводя эти рабочие поселки в сельские поселения, мы тем 
самым способствуем вымиранию территорий, потому что местное 
население, фактически не имея доходов, это делается от безысход­
ности, потому что никакой инвестиционной составляющей, никакой 
программы развития для сельских территорий просто нет. Они от­
сутствуют. И перспективы у них нет никакой. В данном случае речь 
идет о том, что граждане отказываются и от власти на этой террито­
рии, то есть полномочия у них уменьшаются, отказываются от 
налогов, отказываются от рабочих мест. Вот в данном случае если в 
Балаганске такого не происходит, потому что это переходит... Бала- 
ганск, он и районный центр еще к тому же, то есть все остается там, 
то в Большом Луге это как раз произойдет. То есть это мы вступаем 
на опасный путь. По-хорошему нужно делать наоборот, нужно 
насыщать сельские поселения, во-первых, налогами, во-вторых, 
полномочиями, в-третьих, создавать рабочие места, то есть зани­
маться там производством, в том числе и сельхозпроизводством, и 
создавать перспективу для местных жителей, а не констатировать 
факт, что у нас область вымирает, и мы, так сказать, это вымирание 
области, сельской местности в области, мы ее, так сказать, облегча­
ем. То есть делаем некую эвтаназию. То есть вы ничего не платите, 
но, с другой стороны, вы ничем и распоряжаться не будете.

Я думаю, что нам следует по этому поводу провести какие-то, 
может быть, депутатские слушания, муниципальные слушания, по­
тому что выход из положения, наверное, все-таки не в том, чтобы 
сокращать полномочия сельских поселений и забирать у них день­
ги. Так если пойдет дальше, то мы потом и деньги, и полномочия 
заберем не только на районный уровень, но и на областной, и райо­
ны оставим и без денег, и без полномочий. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:32:56. Речь 0 мин 10 сек
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Спасибо. Александр Алексеевич Вепрев не в зале, да? А? 
Кузьма Романович. Извините, пожалуйста.

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:33:06. Речь 1 мин 28 сек

Спасибо, Сергей Михайлович. Я бы хотел прокомментировать 
выступление Антона Васильевича Романова по поводу того, что пе­
ревод из рабочих поселков в сельские населенные пункты ведет к 
деградации сельского населения, населенного пункта и так далее. 
Это не совсем верно. По большому счету сегодня Правительство и 
Президент уделяют очень большое внимание развитию сельских 
территорий. Вы знаете, что с 1 января 20 года была принята про­
грамма очень большая "Комплексное развитие сельских террито­
рий", которая предполагает развитие инфраструктуры и социальной 
инфраструктуры на селе, и статус рабочего поселка не позволял 
участвовать в этих программах. Сегодня, перейдя в сельские насе­
ленные пункты, они имеют право участвовать. Ну, например, нельзя 
было, скажем, получить субсидию на строительство жилья, 70 % се­
годня платит государство в лице федерального и областного бюд­
жета для строительства жилья молодым семьям и молодым специа­
листам в сельской местности. Вот. В этом году наше министерство 
сельского хозяйства получило, порядка 270 сертификатов выдало 
сегодня молодым семьям, и сейчас дополнительно получило еще 
деньги из федерального бюджета для выдачи порядка 290 семьям и 
молодым специалистам для строительства жилья в сельской мест­
ности. Рабочие поселки, жители рабочих поселков не имели воз­
можности участвовать в этой программе. Поэтому, я думаю, что тут 
есть свои плюсы, и абсолютно согласен, что нужно провести круг­
лый стол, наверное, посмотреть. Потому что, видимо, этот процесс 
получит массовый характер после принятия наших решений. Спа­
сибо.

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Наталья Игоревна.

ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб­
разованию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:34:34. Речь 1 мин 5 сек

Я вот услышала про тему 25 % заработной платы повышение 
и услышала про 36-часовой рабочий день. Здесь нам, мы же прини­
маем Закон, соответственно, нам нужно очень внимательно посмот­
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реть, чтобы с 1 января 2020 года коллеги из Правительства по всем 
сферам здравоохранения, образования обеспечили а) 36-часовой ра­
бочий день и б) соответствующую доплату к заработной плате. Все 
это должно выражаться в цифрах четко. Поэтому, ну, мы, наверное, 
как бюджетный комитет ежемесячно будем мониторить, будем со­
бирать информацию. Для нас это важно, мы должны это все посчи­
тать и посмотреть, заложено ли это в бюджете. Я сейчас, конечно, 
посмотреть не могу, потому что там общая сумма стоит, соответ­
ственно, не знаю, просчитывал ли кто-то эту тему или нет. Мы бу­
дем мониторить ежемесячно эту тему, она архиважная, на мой 
взгляд, раз тем более коллеги из Правительства уверяют, что все 
просчитано и все понятно. Главное, чтобы исполнилось.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:35:39. Речь 1 мин 9 сек

Спасибо. Да, пожалуйста.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО­
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

Как раз насчет бюджета 25 %, который сейчас задавали во­
прос. Я не только председатель Думы, но и еще юрист больницы. 
Поэтому могу сказать открыто. Мы эту тему еще раз обсуждали, 
брали наше положение, брали новые оклады, которые вступят с ян­
варя как раз 20 года, и примеряли их на себя, в том числе примеряли 
эти 25 %. Существенно увеличения заработной платы не будет, бу­
дет изменение структуры заработной платы. То есть, что это зна­
чит? Еще раз повторяю, будет увеличение... окладная часть остает­
ся, будет увеличение компенсационных вот этих выплат 25 %. Так­
же имеются же приказы Владимира Владимировича Путина о целе­
вых показателях, то есть мы работаем в рамках целевых показате­
лей. Если, допустим, это врачи 73 000, средний и младший меди­
цинский персонал - это 34 000, соответственно, то есть мы работаем 
в рамках этой наполняемости.

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Наталья Игоревна.

ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб­
разованию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:36:48. Речь 0 мин 11 сек

Прошу прощения. Коллеги, если вы заявляете на этой три­
буне, что будет 25 %, ну, коллеги, вы разберитесь в этой теме, по-
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жалуиста.

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/13)

ВЫСТУПИ-

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:36:58. Речь 0 мин 5 сек

Александр Алексеевич, пожалуйста, Вам слово по голосова­
нию.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ДОКЛАД: Время: 12:37:03. Речь 0 мин 49 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 6 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге­
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного голо­
сования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской области 
ПЗ-606 "О преобразовании рабочего поселка Балаганск Балаганско- 
го района Иркутской области" в первом чтении и рассмотрении его 
в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркутской 
области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайного го­
лосования. Бюллетень предлагается. (Непонятно). Порядок голосо­
вания (непонятно).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:37:52. Речь 0 мин 6 сек

Г олосуем,коллеги.

Утвердить протокол №6 
Время: 12:37:58
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ЛИ: ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:37:58. Речь 0 мин 24 сек

Протокол № 6 утвержден.

ВЕПРЕВ А.А.
Да, утвержден. Тогда приглашаем для голосования.

СОКОЛ с.м.
Спасибо. Прошу голосовать.

Часть 5 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 12:49:09- 12:53:53 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.

15. Егорова Л.И.

52



16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

22. Любенков Г.А.

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
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42. Шершнев Д.П. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
43. Шпаков В.Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 12
главный федеральный инспектор в Иркутской области аппара­
та Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Предсе­
датель Правительства Иркутской области 
полномочный представитель Г убернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодатель­
ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области
заместитель прокурора Иркутской области

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-606 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЛАГАНСК БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:49:10. Речь 1 мин 17 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 7 
заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о

1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Константи­
нов А.В.

6. Леныпина И.В.

7. Масловская З.А.

8. Петров А.А.

9. Петрова О.В.

10. Семенова С.Н.
11. Шеметова Т.А.

12. Шергин Р.Ю.
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/14)

ВЫСТУПИЛИ:

принятии Закона Иркутской области ПЗ-606 «О преобразовании 
рабочего поселка Балаганск Балаганского района Иркутской обла­
сти» в первом чтении и рассмотрении его в окончательном чтении 
на данном заседании после проведения лингвистической эксперти­
зы.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 43, при подсчете об­
наружено - 43, недействительных бюллетеней - 1.

Голосовали: "За" - 39, "Против" - 2, "Воздержался" - 1.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-606 «О пре­
образовании рабочего поселка Балаганск Балаганского района Ир­
кутской области» в первом чтении и рассмотрении его в оконча­
тельном чтении на данном заседании после проведения лингви­
стической экспертизы.

Председатель счетной комиссии, секретарь, член.

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:27. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, утверждаем про­
токол.

Утвердить протокол №7 
Время: 12:50:28
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  39. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:28. Речь 0 мин 26 
сек

Александр Алексеевич, спасибо. Протокол принят.
Виталий Владимирович. A-а, Павел Ильич, пожалуйста.

СУМАРОКОВ П.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:50:54. Речь 0 мин 51 сек
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Уважаемые коллеги, приятно видеть единство депутатского 
корпуса по решению двух вопросов сегодняшней сессии Законода­
тельного Собрания. Я как член фракции КПРФ вношу предложе­
ние и предлагаю своим однопартийцам и нашим оппонентам - де­
путатам фракции "Единая Россия" принять решение по отзыву тех 
предложений по форме голосования прямого, открытого или тай­
ного, вернуться к голосованию согласно действующему Регламен­
ту. И задаю вопрос правовому управлению: каким образом можно 
внести это предложение для решения?

СОКОЛ с.м.
Алексей Александрович.

ПЕТРОВ А. А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 12:51:46. Речь 0 мин 31 сек

Уважаемые депутаты, требование, которое внесено группой 
депутатов, может быть отозвано точно так же путем подачи пись­
менного обращения в секретариат с подписями тех же самых депу­
татов.

СОКОЛ с.м.
Александр Викторович.

ПЕТРОВ А.А.
Если.. Главное, чтобы... Может одной, двух там не быть, 

сколько-то, потому что требование о поименном голосовании вы­
двигают четверть депутатов. Если четверти не будет, не останется 
подписей, то оно считается отозванным.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 12:52:17. Речь 0 мин 35 сек

Можно прокомментировать на бытовой язык нашего без пя­
ти доктора конституционного права. Достаточно найтись двум де­
путатам, имеющим самостоятельное мнение во фракции, которые 
отзовут свои голоса из требования, и тогда считается, что норма не 
выполнена. То есть, если останется меньше нормированного коли­
чества депутатов, требование считается отозванным. Но я могу 
быть неправ, сейчас доктор конституционного права поправит.

ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законода­
тельного Собрания Иркутской области
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ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:52:52. Речь 0 мин 34 сек

Спасибо за аванс. Должно остаться менее 1/4 от числа депу­
татов, присутствующих в зале, за первоначально выдвинутое тре­
бование. Я не помню, к сожалению...

СОКОЛ С.М.
Формально это как должно выглядеть?

ПЕТРОВ А.А.
Путем отзыва, да, отзываем подписи, сколько-то там отзыва­

ется.

СОКОЛ С.М.
Ну, как это происходит? Отдельно каждый пишет заявление: 

я отзываю?

ПЕТРОВ А.А.
Нет, это можно коллективно сделать одним документом. 

Можно обратиться в секретариат с письменным обращением об 
отзыве требований под ранее внесенным требованием. Об отзыве 
подписей.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:26. Речь 0 мин 27 с

Коллеги, предлагаю тогда сделать следующее: вот сейчас 
через час у нас, в смысле, через 7 минут в час у нас перерыв. Мо­
жет быть, мы за это время все оформим, все, что необходимо, все в 
секретариат подадим, а после перерыва в два часа с этого начнем. 
Как вы на это смотрите? Да? Да. Всем процедура понятна. Хоро­
шо. Спасибо. Коллеги, перерыв. Встречаемся здесь без пяти два.

Часть 6 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 14:01:10- 14:14:06 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 42
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
3. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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4. Бакуров Е.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
5. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному

6. Белов А.С.

законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

9. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
10. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крыво-

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
20. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

25. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
26. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

27. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области
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28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

30. Сарсенбаев Е.С.
31. Синцова И. А.

32. Сокол С.М.
33. Сумароков И.А.
34. Сумароков П.И.
35. Труфанов Н.С.

36. Тютрин Д.Г.
37. Франтенко С.С.

38. Хайдуков В.В.

39. Чекотова Н.А.
40. Шевченко С.П.

41. Шершнев Д.П.
42. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 3
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 13
1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Константинов А.В.

6. Ленынина И.В.

7. Масловская З.А.

8. Наумов В.Н.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппа­
рата Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Пред­
седатель Правительства Иркутской области 
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
начальник управления Губернатора Иркутской области и
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9. Петров А.А.

10. Петрова О.В.

11. Семенова С.Н.
12. Шеметова Т.А

13. Шергин Р.Ю.

Правительства Иркутской области по региональной полити­
ке
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркут­
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

3.ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-607 «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ 
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКОГО 
РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:01:11. Речь 0 мин 11 с 

Мы с вами рассмотрим второй вопрос.
Есть какие-то документы? Да, пожалуйста, Виталий Влади­

мирович. Включите, пожалуйста, микрофон.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:01:22. Речь 0 мин 24 сек

В секретариат сессии поступило требование от 15-ти депута­
тов о проведении процедуры тайного голосования по вопросу № 3. 
Передаю Вам, Сергей Михайлович.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:01:46. Речь 1 мин 5 сек

Давайте. Спасибо. "В секретариат сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона Иркут­
ской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законо­
дательного Собрания Иркутской области требуем провести тайное 
голосование по вопросу № 3 повестки дня 24-й сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области: проект закона Иркутской 
области ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского муниципального 
образования Балаганского района Иркутской области».

Депутаты: Ал даров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве-
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дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".
В соответствии с этим требованием голосование по третьему 

вопросу является тайным. Да? Надо какие-то дополнительные нам 
принимать? Все. Хорошо.

Тогда... Евгений Сейтович.

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:02:51. Речь 1 мин 20 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые коллеги, ну, я 
так понимаю, что коса на камень, видимо, нашла все-таки, и мы 
договориться никак не смогли во время перерыва. У меня есть 
предложение: может быть, соблюсти Закон "О статусе депутата 
Законодательного Собрания" в части статьи 10 пункта 2, который, 
если позволите, я кратенько озвучу, а потом озвучу свое предло­
жение.

"Депутат Законодательного Собрания должен в равной мере 
заботиться о собственном достоинстве и уважать достоинство дру­
гих депутатов, а также должностных лиц и граждан. Депутат Зако­
нодательного Собрания должен воздерживаться от действий, заяв­
лений и поступков, которые могут нанести ущерб его репутации, а 
также авторитету Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти". В связи с этим у меня предложение: может быть, мы, дей­
ствительно, как взрослые люди перестанем вот этим заниматься. 
Если нет, то попрошу, Сергей Михайлович, Вас как председателя 
особо важные вопросы, которые мы должны в течение ближайше­
го времени рассмотреть, потому что некоторые депутаты, и я в том 
числе, я не смогу после 17 часов находиться и принимать решения 
здесь, потому что мне нужно будет уехать. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:04:10. Речь 0 мин 1 сек

Спасибо. Павел Ильич.

СУМАРОКОВ П.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:04:11. Речь 0 мин 37 сек

Сергей Михайлович, уважаемые коллеги, хочу объяснить 
вам ситуацию. Все мы понимаем, что для внесения вопросов и от­
зыва существующих предложений требуется определенный кво­
рум. К сожалению, мое предложение не нашло поддержки и от­
клика у моих коллег фракции. Поэтому предложение в одном лице
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не имеет возможности отозвать ранее поданное предложение. Спа­
сибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:04:48. Речь 0 мин 28 с

Спасибо большое, Павел Ильич, за информацию.
Ну, продолжаем рассматривать третий вопрос. Владислав 

Николаевич Наумов, пожалуйста, просим Вас вновь на трибуну. 
Проект закона Иркутской области «О преобразовании Балаганско- 
го муниципального образования Балаганского района Иркутской 
области».

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
литике

ДОКЛАД: Время: 14:05:17. Речь 0 мин 34 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, дан­
ный проект закона является следствием предыдущего, который до­
кладывал. Ввиду того, что происходит изменение административ­
но-территориального устройства, в результате которого происхо­
дит преобразование городского населенного пункта рабочего по­
селка Балаганск в форме изменения статуса в сельский населенный 
пункт, проектом закона предусматривается преобразование Бала­
ганского муниципального образования путем наделения его стату­
сом сельского поселения. Проект закона прошел все согласования. 
Замечаний не получено. Просим его поддержать. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:05:51. Речь 0 мин 12 с

Спасибо. Вопросы есть, коллеги? Спасибо, Владислав Нико­
лаевич. Пожалуйста, присаживайтесь. Виктор Леонидович, реше­
ние комитета.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 14:06:03. Речь 0 мин 17 сек

Уважаемые коллеги, решение комитета: рекомендовать при­
нять проект закона в первом чтении, рассмотреть его во втором 
(окончательном) чтении после проведения лингвистической экс-
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пертизы.

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.3/15)

ВЫСТУПИЛИ:

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:06:20. Речь 6 мин 35 с

Спасибо. Ждем счетную комиссию.
Внимание, коллеги. Александр Алексеевич, пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:12:55. Речь 0 мин 49 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 8 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии закона ПЗ-607 "О преобразова­
нии Балаганского муниципального образования Балаганского рай­
она Иркутской области" в первом чтении и рассмотрении его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы.

Решили: предложить Законодательному Собранию утвер­
дить форму и содержание бюллетеня для тайного голосования. 
Бюллетень для тайного голосования. (Непонятно).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:13:44. Речь 0 мин 2 сек

Коллеги, голосуем.

Утвердить протокол № 8 
Время: 14:13:46
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  7.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:13:46. Речь 0 мин 20 с

Протокол утвержден.

ВЕПРЕВ А.А.
Да, приглашаем в фойе для голосования.

Часть 7 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 14:23:32 -  14:54:22 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 42
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

6. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

9. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- депутат Законодательного Собрания Иркутской области
нов А.А.

17. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

22. Любенков Г.А.

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Побойкин В.Л.

28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

30. Сарсенбаев Е.С.
31. Синцова И. А.

32. Сокол С.М.
33. Сумароков И.А.
34. Сумароков П.И.
35. Тру фанов Н.С.

36. Тютрин Д.Г.
37. Франтенко С.С.

38. Хайдуков В.В.

39. Чекотова Н.А.
40. Шевченко С.П.

41. Шершнев Д.П.
42. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 3
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области



3. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 13
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппара­

та Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Предсе­
датель Правительства Иркутской области 
полномочный представитель Г убернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодатель­
ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"

8. Морохоева И. П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области
заместитель прокурора Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Болотов Р.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Константи­
нов А.В.

6. Леныпина И.В.

7. Масловская З.А.

9. Петров А.А.

10. Петрова О.В.

11. Семенова С.Н.
12. Шеметова Т.А.

13. Шергин Р.Ю.

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-607 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАН- 
СКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:23:33. Речь 1 мин 13 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 9 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского 
муниципального образования Балаганского района Иркутской об­
ласти» в первом чтении, рассмотрении его в окончательном чтении 
на данном заседании после проведения лингвистической эксперти-
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зы.
Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 41, при 

подсчете обнаружено - 41 бюллетень, недействительных бюллете­
ней нет.

Голосовали: "За" - 38, "Против" - 3, "Воздержался" - нет.
По результатам голосования проект закона Иркутской обла­

сти принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона ПЗ-607 «О преобразовании Балаган- 
ского муниципального образования Балаганского района Иркут­
ской области» в первом чтении, рассмотрении его в окончательном 
чтении на данном заседании после проведения лингвистической 
экспертизы.

Председатель счетной комиссии, секретарь, член. Подписи
есть.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:24:46. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем утверждение протокола.

ГОЛОСОВА­ Утвердить протокол № 9
ЛИ: Время: 14:24:50
(п.3/16) Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  7. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:24:50. Речь 0 мин 21 с

Протокол утвержден. Спасибо.
Александр Алексеевич, спасибо.
Александр Викторович, пожалуйста.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  заместитель председателя Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:25:11. Речь 2 мин 44 сек

Сергей Михайлович, у меня предложение по повестке дня. Я 
бы попросил Вам объявить перерегистрацию присутствующих де-
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путатов, потому что это процедурный вопрос. Я готов, чтобы мы 
подождали еще несколько минут, пока все появятся в зале. Ну, 
поддерживаю предложение и депутата Сарсенбаева, и Дмитрий 
Николаевич Бриток уже на этом... У меня есть предложение о вне­
сении изменения в повестку дня. Я предлагаю в первоочередном 
порядке рассмотреть после этого вопроса, который только что мы 
проголосовали, вопрос № 19, запятая, 16, запятая, 22. Именно в 
том порядке, в котором я озвучил. И вопрос к правовому управле­
нию. (Не слышно). Так, можно, я точно услышу, как мне надо. (Не 
слышно). Значит, вместо 22-21, да? (Не слышно). A-а? (Не слыш­
но). Тогда сначала 21-й, сейчас я еще раз посмотрю. Так, да, 20-й, 
21-й - проект Терфонда, 20-й, 21-й. Значит, после этого вопрос 16 
и после этого вопрос 22. 20, 21, 16, 22. (Не слышно). Не понимаю, 
почему, ну, в общем, вот 20-й, 21-й - это 2 бюджетных связанных 
закона, 16, запятая, 22. Вот прошу это мое предложение поставить 
на голосование.

СОКОЛ С.М.
Коллеги, мы голосуем сразу за все предложение о переносе 

всех вопросов или каждый? (Не слышно). За все?

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
У меня предложение, как прозвучало, я прошу поставить его 

на голосование.

СОКОЛ С.М.
Хорошо. Коллеги, кто за то, чтобы...

СИНЦОВА И. А. -  председатель комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Ир­

кутской области
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:27:55. Речь 0 мин 17 сек

...бюджетом. Вот 18, 19 законы перед бюджетом. Их тоже 
нужно принимать.

СОКОЛ С.М.
18 и 19 законы перед бюджетом необходимо?

СИНЦОВА И.А.
Да. Да.

СОКОЛ С.М.
Да, Александр Викторович.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.3/17)

ВЫСТУПИЛИ:

Собрания Иркутской области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:28:12. Речь 0 мин 41 сек

Сергей Михайлович, я понимаю, о чем говорит Ирина Алек­
сандровна, но я свой вопрос поставил на голосование так, как я 
сформулировал. Поэтому я прошу проголосовать. Если у Ирины 
Александровны есть потом пожелание еще изменить повестку дня, 
она проголосует. Ирина Александровна, мы законы, о которых Вы 
говорили только что, должны были принять до внесения бюджета. 
Поэтому, если мы их не примем до второго чтения, уже из двух 
зол ничего страшного. Поэтому не вносите, пожалуйста, вот орга­
низационную... в мое предложение организационную суету. Пожа­
луйста, Сергей Михайлович, прошу поставить...

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:28:53. Речь 0 мин 20 с

Хорошо. Голосуем, коллеги. Перенос на внеочередное рас­
смотрение сейчас сразу после вопроса № 3 вопросов 20, 21, 16, 22. 
Голосуем с использованием программно-аппаратного обеспечения, 
правильно, Александр Викторович? Спасибо. Г олосуем, коллеги.

Принять предложение 
Время: 14:29:13
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  38. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:29:13. Речь 0 мин 29 с

Александр Викторович, Ваше предложение принято. Ирина 
Александровна, Вы настаиваете? Нет. Хорошо. Тогда рассматри­
ваем 20-й вопрос. 20-й вопрос у нас... Так, пожалуйста, Виталий 
Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:29:42. Речь 0 мин 16 сек
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Спасибо. Сергей Михайлович, в секретариат поступило 
предложение, требование 15-ти депутатов о проведении процеду­
ры тайного голосования по вопросу № 20, № 21, № 16 и № 22. Пе­
редаю Вам.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:29:58. Речь 3 мин 49 с

Ну, давайте. Спасибо. "В секретариат сессии Законодатель­
ного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона Ир­
кутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Зако­
нодательного Собрания Иркутской области требуем провести тай­
ное голосование по вопросу № 20 повестки дня 24-й сессии Зако­
нодательного Собрания Иркутской области: проект закона Иркут­
ской области № ПЗ-619 «О бюджете Территориального фонда обя­
зательного медицинского страхования Иркутской области на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение.

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

Следующее требование. "В секретариат сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона 
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области требуем провести 
тайное голосование по вопросу № 21 повестки дня 24-й сессии За­
конодательного Собрания Иркутской области: проект закона Ир­
кутской области № ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение.

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

Следующее требование. "В секретариат сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона 
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области требуем провести 
тайное голосование по вопросу № 16 повестки дня 24-й сессии За­
конодательного Собрания Иркутской области: проект закона Ир­
кутской области № ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон Иркут­
ской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собра­
ния Иркутской области Побойкина).

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

Следующее требование. "В секретариат сессии Законода-
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тельного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона 
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области требуем провести 
тайное голосование по вопросу № 22 повестки дня 24-й сессии За­
конодательного Собрания Иркутской области: проект постановле­
ния «Об утверждении заключения по результатам проведенной де­
путатской проверки по вопросу неисполнения Правительством 
Иркутской области Указа Президента Российской Федерации от 31 
декабря 2014 года № 833 «О повышении эффективности авиа­
транспортного обеспечения Иркутской области».

Подписали: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, 
Дикусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, 
Ведерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-619 «О БЮДЖЕТЕ ТЕР­
РИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХО­
ВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2021 И 2022 ГОДОВ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИ- СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут- 
ЛИ: ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:33:47. Речь 0 мин 35 сек

Итак, вопрос 20 рассматривается в рамках тайного голосова­
ния. Точнее, голосование по этому вопросу будет происходить по 
процедуре тайного голосования.

Пожалуйста, по вопросу № 20 просим на трибуну Наталью 
Игоревну Дикусарову - председателя комитета по бюджету. Вопрос: 
проект закона «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение. Пожалуйста, 
Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб­
разованию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:34:22. Речь 0 мин 53 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые коллеги, комитет 
завершил работу над указанным проектом закона во втором чтении. 
К нам поступила одна поправка. Она комплексная, которая связана 
с теми предложениями и замечаниями, которые поступили от орга­
нов, которые вместе с нами работают над проектом закона. Поправ­
ка выверена, на заседании комитета поправка рассмотрена. Депута­
тами сформирована таблица одобренных поправок. Никаких финан­
совых поправок, кроме вот этой поправки, приводящей в соответ­
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ствие в соответствии со всеми замечаниями, не поступало. В связи с 
этим комитет принял соответствующее решение: поправку поддер­
жал, сформировал таблицу одобренных поправок, рекомендовал 
принять указанный закон во втором чтении и продолжить над ним 
работу в третьем чтении. Просим поддержать решение комитета.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:35:15. Речь 0 мин 30 сек

Есть вопросы к Наталье Игоревне, коллеги? Спасибо, Наталья 
Игоревна. Просим Александра Алексеевича со своей командой 
обеспечить нам волеизъявление.

Александр Викторович, пожалуйста.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 14:35:45. Речь 1 мин 41 сек

Коллеги, уважаемые депутаты, уважаемый Сергей Михайло­
вич, у меня вопрос к правовому управлению: а можем ли мы, не пе­
ресекая голосование, не пересекая голосование, но перейти к рас­
смотрению следующего вопроса, пока готовится голосование по 
предыдущему? Что чему мешает? (Не слышно). То есть мы можем 
же пока уже начинать слушать второй вопрос, потом прервемся на 
голосование. В чем проблема-то?

СОКОЛ С.М.
Михаил Васильевич.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:37:27. Речь 0 мин 27 сек

Уважаемые коллеги, повестка заседания определяет последо­
вательность рассмотрения вопросов. Ну, это значит, что пока один 
вопрос не закончен, за ним не может последовать другой. Кроме то­
го, в зале отсутствует три депутата, которые входят в состав счет­
ной комиссии. В этом случае может возникнуть вопрос об обеспе­
чении их прав на участие в рассмотрении соответствующего вопро­
са.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:37:54. Речь 3 мин 31 сек
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Александр Викторович, Ваше желание понятно, мы где-то 
даже с Вами согласны, но не будем. Не будем Роману Юрьевичу да­
вать лишний повод для работы.

Илья Алексеевич, слушаем Вас. Включите, пожалуйста, мик­
рофон Илье Алексеевичу.

СУМАРОКОВ И.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ВОПРОС: Время: 14:41:25. Речь 0 мин 22 сек

Я думаю, что у нас нет причин, чтобы не проголосовать сего­
дня за бюджет. Ну, если есть вопросы у кого, задавайте, а потом го­
лосовать. Так же мы до ночи будем сидеть. Давайте проголосуем за 
бюджет! Это главный вопрос.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:41:47. Речь 11 мин 7 сек

Илья Алексеевич, мы, насколько я понимаю, находимся в 
процедуре голосования за бюджет. А вопросов к докладу блестяще­
му Натальи Игоревны не было ни у кого, поэтому сидим, не обсуж­
даем.

Коллеги, внимание. Долгожданный Александр Алексеевич. 
Слушаем Вас.

ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:52:55. Речь 0 мин 53 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 10 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге­
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного голо­
сования по вопросу о принятии таблицы одобренных поправок к 
проекту закона Иркутской области ПЗ-619 "О бюджете Территори­
ального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов".

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркутской 
области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайного го­
лосования. Вот вашему вниманию образец бюллетеня. В него вне­
сен вопрос. Процедура прежняя.

73



сокол с.м.
Голосуем протокол, утверждение протокола, коллеги.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 10 
ЛИ: Время: 14:53:47
(п.20/18) Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4. 
Принято

ВЫСТУПИ­
ЛИ:

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:53:47. Речь 0 мин 35 сек

Приняли. Спасибо.

ВЕПРЕВ А.А. 
Приглашаю в фойе.

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Идем голосовать.

Часть 8 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 15:06:44 -  15:09:25 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 41
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

10. Ведерников А.В

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-
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11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- депутат Законодательного Собрания Иркутской области
нов А.А.

17. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Левченко А.С.
20. Лобков А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

21. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

22. Маслов А.С.
23. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

24. Обухов А. В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
25. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

26. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода-
тельного Собрания Иркутской области

29. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
30. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­

тельству Законодательного Собрания Иркутской области
31. Сокол С.М. председатель Законодательного Собрания Иркутской области
32. Сумароков И.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
33. Сумароков П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
34. Труфанов Н.С. председатель комитета по собственности и экономической по­

литике Законодательного Собрания Иркутской области
35. Тютрин Д.Г. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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36. Франтенко С.С.

37. Хайдуков В.В.

38. Чекотова Н.А.
39. Шевченко С.П.

40. Шершнев Д.П.
41. Шпаков В.Ю.

заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 4
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Крыво- депутат Законодательного Собрания Иркутской области

вязый И.В.
3. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 12
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппа­

рата Полномочного представителя Президента РФ в СФО
2. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания

Иркутской области
3. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области

в Законодательном Собрании Иркутской области
4. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законодатель­

ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркут­
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

5. Леньшина И.В.

6. Масловская З.А.

7. Морохоева И. П.
8. Петров А.А.

9. Петрова О.В.

10. Семенова С.Н.
11. Шеметова Т.А.

12. Шергин Р.Ю.

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-619 «О БЮДЖЕТЕ ТЕР­
РИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХО­
ВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
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2021 И 2022 ГОДОВ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 15:06:45. Речь 1 мин 11 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 11 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии таблицы одобренных поправок к проекту закона Иркут­
ской области ПЗ-619 «О бюджете Территориального фонда обяза­
тельного медицинского страхования Иркутской области на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 41, при 
подсчете обнаружено - 41.

Голосовали: "За" - 40, "Против" - 1, "Воздержался" - нет.
По результатам тайного голосования таблица одобренных 

поправок принята.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии таблицы одобренных поправок к проекту закона 
Иркутской области ПЗ-619 «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Председатель счетной комиссии, секретарь, член.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:07:56. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем утвер­
ждение протокола.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 11 
ЛИ: Время: 15:07:59
(п.20/19) Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  33. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  7.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:07:59. Речь 0 мин 22 
сек

Спасибо. Таблица одобренных поправок принята.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 15:08:21. Речь 0 мин 42 сек

Так, протокол № 12 заседания счетной комиссии. 
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-619 "О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов" во втором чтении и продол­
жении работы над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения в третьем чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Бюллетень прилагается. В бюллетень вопрос вне­
сен.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:09:03. Речь 0 мин 3 сек

Голосуем, коллеги, утверждение бюллетеня и протокола.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 12 
ЛИ: Время: 15:09:06
(п.20/20) Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  33. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  8.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:09:06. Речь 0 мин 18
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сек

Протокол утвержден.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, приглашаем в фойе для голосования. 

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Идем голосовать.

Часть 9 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 15:20:31 -  15:39:25 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 42
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К. Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

11. Вепрев А.А
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.

15. Егорова Л.И.

16. Красношта-
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нов А.А.
17. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
20. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

25. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
26. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о

27. Побойкин В.Л.

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области

30. Сарсенбаев Е.С.
31. Синцова И. А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

32. Сокол С.М.
33. Сумароков И.А.
34. Сумароков П.И.
35. Труфанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

36. Тютрин Д.Г.
37. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и

38. Хайдуков В.В. заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

39. Чекотова Н.А.
40. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области

41. Шершнев Д.П.
42. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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Отсутствовало депутатов: 3
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 12
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппа­

рата Полномочного представителя Президента РФ в СФО
2. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания

Иркутской области
3. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области

в Законодательном Собрании Иркутской области
4. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законодатель­

ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области"
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркут­
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

5. Леныиина И.В.

6. Масловская З.А.

7. Морохоева И.П.
8. Петров А.А.

9. Петрова О.В.

10. Семенова С.Н.
11. Шеметова Т.А.

12. Шергин Р.Ю.

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-619 «О БЮДЖЕТЕ ТЕР­
РИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХО­
ВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2021 И 2022 ГОДОВ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 15:20:32. Речь 1 мин 29 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 13 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-619 «О бюджете
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.20/21)

ВЫСТУПИЛИ:

Территориального фонда обязательного медицинского страхова­
ния Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» во втором чтении и продолжении работы над ним с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотре­
ния в третьем чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 42, при 
подсчете обнаружено -41. Недействительных бюллетеней нет. 

Голосовали: "За" - 39, "Против" - 1, "Воздержался" - 1.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят во втором чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-619 «О бюд­
жете Территориального фонда обязательного медицинского стра­
хования Иркутской области на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов» во втором чтении и продолжении работы над 
ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения в третьем чтении.

Председатель счетной комиссии, секретарь, член.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:22:01. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем утверждение протокола.

Утвердить протокол № 13 
Время: 15:22:03
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:22:03. Речь 0 мин 23 с

Протокол утвержден. Александр Алексеевич, спасибо. 
Коллеги, предельный срок представления поправок по этому 

вопросу - 6 декабря.
Андрей Семенович, пожалуйста.

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.20/22)

Сергей Михайлович, спасибо. После предложения Алек­
сандра Викторовича о рассмотрении 20,21, 16 и 22 вопроса, прошу 
рассмотреть 10 и 11 вопросы повестки дня. Прошу поставить 
предложение на голосование.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:22:42. Речь 0 мин 23 с 

10-й и 11-й.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:23:05. Речь 0 мин 16 с 

Коллеги...
Да, Александр Юрьевич, пожалуйста.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 15:23:21. Речь 0 мин 20 сек

Уважаемые коллеги, Сергей Михайлович, прошу исключить 
из повестки вопросы 24-й и 25-й. Забочусь о наших коллегах, все- 
таки время идет.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:23:41. Речь 0 мин 53 с 

24-й и 25-й. Так.
Вы, Александр Юрьевич, лишаете трибуны нашего министра 

здравоохранения. Это же прям... Хорошо. Итак, у нас с вами два 
предложения, коллеги, по повестке. Одно предложение Андрея 
Семеновича Маслова о том, чтобы после рассмотрения вопросов 
20, 21, точнее, уже 21, 16 и 22, рассмотреть вопросы 10 и 11. Кто за 
это предложение, прошу голосовать.

Принять предложение 
Время: 15:24:34
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ: Время: 15:22:26. Речь 0 мин 16 сек
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Для решения: 22
За -  19. Против -  20. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Не принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:24:34. Речь 0 мин 25 с 

Предложение не принято.
Второе предложение Александра Юрьевича Еаськова о том, 

чтобы убрать из повестки вопросы 24 и 25. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Принять предложение 
ЛИ: Время: 15:24:59
(п.20/23) Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  27. Против -  9. Воздержались -  4. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:24:59. Речь 0 мин 32 с

Предложение принято. Из повестки исключаются вопросы 
24 и 25.

Александр Юрьевич, спасибо. Вот это, действительно, опти­
мизация.

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-620 «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:25:31. Речь 0 мин 21 с

Коллеги, переходим к рассмотрению 21-го вопроса. Голосо­
вание по нему будет в режиме тайной процедуры. Наталья Иго­
ревна, просим Вас, пожалуйста, на трибуну. Вопрос: проект закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на пла­
новый период 2021 и 2022 годов», 2-е чтение. Пожалуйста.

ДИКУСАРОВА Н. И. -  председатель комитета по бюджету, цено­
образованию, финансово-экономическому и налоговому законода-
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тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 15:25:52. Речь 1 мин 5 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые коллеги, мы 
рассмотрели указанный проект закона во втором чтении. Поступи­
ло большое количество поправок. Мы проводили очень тяжелую, 
сложную работу, потому что когда принимали проект закона в 
первом чтении, не были удовлетворены большой частью положе­
ний, которые нашли отражение в законе о бюджете. Поправками 
часть вопросов удалось урегулировать. Мы учли и приняли все 
поправки, которые поступили от прокуратуры Иркутской области, 
учли предложения Контрольно-счетной палаты, учли предложения 
Правительства, учли предложения депутатов Законодательного 
Собрания. Поправки вносились и группами депутатов, и индиви­
дуально.

Решение комитета по проекту закона о бюджете: мы приня­
ли таблицу одобренных поправок. Она у нас одна. Отклоненных 
поправок не было.

Рекомендуем сессии Законодательного Собрания утвердить 
таблицу одобренных поправок, принять проект закона во втором 
чтении и продолжить работу над ним в третьем чтении. Просим 
поддержать решение комитета.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:26:57. Речь 11 мин 13 с

Спасибо, Наталья Игоревна. Вопросы есть, коллеги?
Спасибо, Наталья Игоревна, как всегда, сегодня блестящий 

Ваш доклад. Александр Алексеевич.
Видите, когда тайное голосование, вопросов вообще практи­

чески ни у кого нет (смеется). Даже по бюджету! (Смеется). Даже 
по бюджету! Полное единодушие почти. Дмитрий Николаевич, а? 
Кто-то выступить? Да нет, никто не хочет выступить. Что Вы про­
воцируете опять, Дмитрий Николаевич?

Внимание, коллеги. Пожалуйста, Александр Алексеевич.

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-620 «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 15:38:11. Речь 0 мин 43 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.21/24)

ВЫСТУПИЛИ:

протокол № 14 заседания счетной комиссии.
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии таблицы одобренных поправок к 
проекту закона Иркутской области ПЗ-620 "Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов".

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Форма бюллетеня. Вопрос в бюллетень внесен.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:38:54. Речь 0 мин 1 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем.

Утвердить протокол № 14 
Время: 15:38:55
Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 15:38:56. Речь 0 мин 30 с 

Протокол утвержден.
Александр Алексеевич, Вы нас сейчас пригласите голосо­

вать...

ВЕПРЕВ А.А.
Да. Да.

СОКОЛ С.М.
А я предложу голосование совместить с перерывом. 15 ми­

нут на оба мероприятия. Значит, возвращаемся без пяти четыре.

ВЕПРЕВ А.А.
Приглашаю для голосования в фойе.
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Часть 10 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 16:00:17 -  16:03:13

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­

кутской области
3. Андреев А. А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области

6. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

10. Ведерников А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природополь­
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи­
нансово-экономическому и налоговому законодательству За­
конодательного Собрания Иркутской области

15. Егорова Л. И. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской 
области

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода-
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23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государствен­
ном строительстве области и местном самоуправлении Зако­
нодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном само­
управлении Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эко­
номической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собра­

ния Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской обла-
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3. Константинов А.В.

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шеметова Т.А.

10. Шергин Р.Ю.

сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель председателя Избирательной комиссии Иркут­
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-620 «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:00:18. Речь 1 мин 11 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 15 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии таблицы одобренных поправок к проекту закона Иркут­
ской области ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов».

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 43, при подсчете об­
наружено - 43. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 42, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования таблица одобренных 

поправок принята.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии таблицы одобренных поправок к проекту закона 
Иркутской области ПЗ-620 «Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов».

Председатель комиссии, секретарь, член счетной комиссии.
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СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:01:29. Речь 0 мин 4 сек

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.21/25)

ВЫСТУПИЛИ:

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем утвер­
ждение протокола № 15.

Утвердить протокол № 15 
Время: 16:01:33
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:01:33. Речь 0 мин 26 с 

Александр Алексеевич, спасибо. Протокол принят.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, Сергей Михайлович, дальше продолжаем.

СОКОЛ С.М.
А-а?

ВЕПРЕВ А.А.
Дальше?

СОКОЛ С.М.
Да-да, пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:02:00. Речь 0 мин 51 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол 
№16 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
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сти ПЗ-620 "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый пе­
риод 2021 и 2022 годов" во втором чтении и продолжении работы 
над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения в третьем чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. В бюллетень вопрос внесен по утвержденной 
форме.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:02:50. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем утверждение протокола.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 16 
ЛИ: Время: 16:02:54
(п.21/26) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:02:54. Речь 0 мин 19 с 

Протокол утвержден.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю проголосовать в фойе.

СОКОЛ С.М.
Спасибо. Идем голосовать.

Часть 11 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 16:12:40- 16:20:03 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-
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ской области
3. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Бакуров Е.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
5. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному

6. Белов А.С.

законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

9. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крыво-

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
20. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

25. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
26. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при­

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

27. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайдуков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской
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Федерации по Иркутской области
8. Семенова С.Н. Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области
9. Шергин Р.Ю. заместитель прокурора Иркутской области

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-620 «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:12:41. Речь 1 мин 18 сек

... комиссии.
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-620 «Об област­
ном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 го­
дов» во втором чтении и продолжении работы над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения в 
третьем чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 42, при 
подсчете обнаружено - 42. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 41, "Против" - 1, "Воздержался" - нет.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят во втором чтении. (Аплодисменты).
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-620 «Об об­
ластном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» во втором чтении и продолжении работы над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения в 
третьем чтении.

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:13:59. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем прото­
кол № 17.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 17 
ЛИ: Время: 16:14:03
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(п.21/27) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:14:03. Речь 0 мин 28 с

Протокол принят. Коллеги, спасибо, бюджет принят во вто­
ром чтении. Предельный срок предоставления поправок - 6 декаб­
ря.

Александр Алексеевич, присаживайтесь пока.

16. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-614 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ 
ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:14:32. Речь 0 мин 16 с

Мы переходим, как мы с вами приняли решение, к 16-му во­
просу. Виктор Леонидович Побойкин, просим Вас на трибуну. 
Проект закона Иркутской области № ПЗ-614 «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Зако­
нодательного Собрания Иркутской области Побойкина). Пожалуй­
ста, Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В. Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­

нии Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 16:14:47. Речь 1 мин 56 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Вашему вниманию пред­
ставлен проект закона, которым вносятся изменения в отдельные 
положения областного закона, подготовленные с учетом право­
применительной практики, судебных решений, а также позиции 
прокуратуры Иркутской области, обозначенной в представлении 
от 31 мая 2018 года о необходимости приведения в соответствие с 
федеральным законодательством.

Основные изменения касаются следующего: в новой редак­
ции статьи 10 предлагается установить более детальный порядок 
включения в план деятельности Контрольно-счетной палаты пору­
чений органов государственной власти Иркутской области. На
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этом настаивали коллеги из прокуратуры Иркутской области. В 
статье 12 в соответствии с федеральным законодательством опре­
деляется перечень вопросов, которые регулируются регламентом 
Контрольно-счетной палаты. Статья 14 устанавливает порядок 
осуществления Контрольно-счетной палатой Иркутской области 
внешнего государственного финансового контроля в развитие 
норм Бюджетного кодекса Российской Федерации. Вводятся новые 
положения, касающиеся оснований и порядка приостановления 
проведения контрольного, экспертно-аналитического мероприя­
тия, о необходимости введения порядка осуществления внешнего 
государственного финансового контроля также было указано в 
представлении прокуратуры Иркутской области. На заседании ко­
митета состоялось бурное обсуждение проекта закона, мнения 
коллег разделились, и решение не было принято. В поступивших 
заключениях к проекту закона имеется ряд замечаний, над устра­
нением которых мы готовы поработать в рамках второго чтения. 
Доклад закончен.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:16:43. Речь 2 мин 12 с

Спасибо, Виктор Леонидович. Коллеги, вопросы, замечания, 
предложения. Виктор Леонидович, спасибо, присаживайтесь.

Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:18:55. Речь 0 мин 48 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 18 за­
седания счетной комиссии.

Председатель счетной комиссии Вепрев Александр Алексее­
вич, секретарь счетной комиссии Любенков Георгий Александро­
вич, член счетной комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
Контрольно-счетной палате Иркутской области» в первом чтении 
и продолжении работы над ним с учетом предложений и замеча­
ний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Значит, в бюллетень указанный вопрос внесен. 
Процедура прежняя.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:19:43. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем утверждение протокола.

Утвердить протокол № 18 
Время: 16:19:46
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  37. Против -  3. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:19:46. Речь 0 мин 17 с 

Протокол принят.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю в фойе для голосования.

СОКОЛ С.М.
Идем голосовать. Спасибо.

ЕОЛОСОВА-
ЛИ:
(п. 16/28)

Часть 12 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 16:33:33 -  16:48:39 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 43
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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10. Ведерников А.В.

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.

14. Дикусарова Н.И.

15. Егорова Л.И.

16. Красношта- 
нов А.А.

17. Крывовязый И.В.
18. Кудрявцева Г.Ф.
19. Курбайлов М.М.
20. Левченко А.С.
21. Лобков А.В.

22. Любенков Г.А.

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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36. Труфанов Н.С. председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и

39. Хайдуков В.В. заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области

42. Шершнев Д.П.
43. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собра-

2. Буянов Р.В.
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла-
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 

3. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законода-

4. Ленынина И.В.
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области

5. Морохоева И.П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти

6. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области

7. Петрова О.В. начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

16. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-614 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕРЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ 
ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:33:34. Речь 1 мин 26 сек
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 6/29)

ВЫСТУПИЛИ:

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
19 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-614 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной па­
лате Иркутской области» в первом чтении и продолжении работы 
над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 43, при 
подсчете обнаружено - 43. Недействительных бюллетеней - 1. 

Голосовали: "За" - 25, "Против" - 15, воздержались - 2.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-614 «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно­
счетной палате Иркутской области» в первом чтении и продол­
жить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во втором чтении.

Председатель счетной комиссии, секретарь, член счетной 
комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:35:00. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем.

Утвердить протокол № 19 
Время: 16:35:02
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  33. Против -  4. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:35:02. Речь 0 мин 30 с
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Спасибо. Протокол принят.
Александр Алексеевич, спасибо. Пожалуйста, присаживай­

тесь.
Предельный срок предоставления поправок - 13 декабря. 

Проект закона принят во втором чтении.

22. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПО РЕ­
ЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕННОЙ ДЕПУТАТСКОЙ ПРОВЕРКИ ПО ВОПРОСУ НЕ­
ИСПОЛНЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УКАЗА ПРЕЗИ­
ДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 833 «О 
ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ АВИАТРАНСПОРТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:35:32. Речь 0 мин 29 с

Переходим к вопросу № 22. Николай Степанович Труфанов, 
просим Вас на трибуну. Проект постановления «Об утверждении 
заключения по результатам проведенной депутатской проверки по 
вопросу неисполнения Правительством Иркутской области Указа 
Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 
«О повышении эффективности авиатранспортного обеспечения 
Иркутской области». Пожалуйста.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

ДОКЛАД: Время: 16:36:01. Речь 2 мин 36 сек

В соответствии с постановлением Законодательного Собра­
ния Иркутской области от 22 мая 2019 года 15/32 Законодательно­
го Собрания начата депутатская проверка по вопросу не исполне­
ния Правительством Иркутской области Указа Президента Россий­
ской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О повышении 
эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской обла­
сти». Срок проведения указанной депутатской проверки установ­
лен до 20 августа 2019 года. Основанием для проведения депутат­
ской проверки послужило требование группы депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской области, в котором одним из глав­
ных моментов озвучено бездействие Правительства Иркутской об­
ласти по обеспечению конкурентных и конкурсных процедур для 
привлечения инвесторов и реконструкции действующего аэропор­
та и строительства нового аэропортового комплекса. В соответ­
ствии с областным Законом "О депутатской проверке в Иркутской
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области" проведены три заседания специальной комиссии. На по­
следнем заседании комиссии, состоявшейся 20 августа текущего 
года, рассмотрены заключения по результатам проведения депу­
татской проверки, которые находятся у вас в материалах и на сто­
лах в компьютерах, и все вы можете с этим ознакомиться, у вас 
было время прочитать и посмотреть данные документы. В целях 
устранения и предотвращения причин и обстоятельств, послужив­
ших основанием для проведения депутатской проверки Прави­
тельству Иркутской области рекомендовано обеспечить решение 
вопроса по выбору земельного участка, предназначенного для раз­
мещения объектов нового аэропорта и аэродрома. Второе. В уста­
новленном законодательством порядке объявить конкурс на при­
влечение инвесторов по строительству нового аэропортового ком­
плекса на условиях государственно-частного партнерства. Преду­
смотреть средства бюджета Иркутской области на указанные ме­
роприятия.

Третье. Предусмотреть источник бюджетный и внебюджет­
ный для выполнения плана капитального строительства и рекон­
струкции объектов инфраструктуры аэропорта, включив соответ­
ствующие мероприятия в государственную программу Иркутской 
области "Развитие транспортного комплекса Иркутской области на 
2019 - 2024 годы", утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 октября 2018 года № 768-пп.

Четвертое. Предусмотреть средства бюджета Иркутской об­
ласти для проведения работ по реконструкции аэродрома и инфра­
структуры в соответствии с требованием безопасности полетов в 
целях предотвращения негативных последствий по ухудшению 
технической характеристики имущества.

Проинформировать Законодательного Собрание Иркутской 
области на очередной сессии Законодательного Собрания Иркут­
ской области в феврале 2019 года о ходе исполнения вышеуказан­
ных рекомендаций Правительству Иркутской области по устране­
нию и предотвращению причин и обстоятельств, послуживших ос­
нованием для проведения депутатской проверки. Прошу в соответ­
ствии со статьей 20 Закона "О депутатской проверке" утвердить 
заключение специальной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:38:38. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Николай Степанович. Коллеги, есть вопросы? Ев­
гений Сейтович, пожалуйста.

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 16:38:40. Речь 1 мин 26 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, если позволите, я хотел 
внести предложение в постановление, чтобы Правительство все- 
таки, может быть, обосновало нам, по крайней мере, я от себя ска­
жу, целесообразность и обоснованность нахождения в областной 
собственности данного объекта. Потому что деньги не заложены в 
бюджете на реконструкцию той же самой полосы. Деньги очень 
большие, огромные. Насколько лучше станут жить жители Иркут­
ской области от нахождения этого объекта? Потому что вот вы­
бранный Правительством Иркутской области механизм реализа­
ции соглашения через оставление в распоряжении общества части 
прибыли, то есть не обеспечивает, не в состоянии обеспечить ре­
шение вопроса. Денег таких нет, и скорее всего, эта ноша не по си­
лам для областного бюджета и для Правительства. Пусть, может 
быть, каким-то образом они подумают, обоснование какое-то 
найдут целесообразности нахождения. В стратегии также нет... В 
стратегии не принято развитие Иркутской области в этом отноше­
нии. Вообще целесообразность. Можем ли мы себе позволить со­
держать такой объект? И когда вообще деньги там будут преду­
смотрены? Спасибо.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

ОТВЕТ: Время: 16:40:06. Речь 1 мин 19 сек

Ну, я считаю, что на данный вопрос у нас был запрос как раз 
комиссии на Федеральное агентство воздушного транспорта, где у 
нас (непонятно) отвечает, что в соответствии с пунктом 2.2 согла­
шения обязательства с Росавиацией возникают при условии вы­
полнения Правительством Иркутской области условий соглаше­
ния, предусматривающего выделение инвестиций из средств бюд­
жета Иркутской области, из внебюджетных источников на строи­
тельство нового аэропортового комплекса города Иркутска, в 
настоящее время средств бюджета Иркутской области и внебюд­
жетных источников на строительство нового аэропортового ком­
плекса в городе Иркутске не предусмотрено. То есть готово Феде­
ральное агентство воздушного транспорта вернуться к данному 
вопросу при выполнении этих обстоятельств и обязательств. У нас 
есть в 2019 году ответ Министерства транспорта, где четко обо­
значено, что в 2021 году, когда программа будет пересматриваться 
на новый период до 2024 года, при наличии исполнения всех обя­
зательств Правительством Иркутской области в рамках соглаше­
ния Минтранс готов вернуться к рассмотрению данного вопроса. Я 
считаю, что данную перспективу мы обязаны учесть, мы обязаны
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двигаться в данном направлении и работать над тем, чтобы феде­
ральные средства - 23 млрд, которые предусмотрены Указом Пре­
зидента, были нам выделены и мы начали все-таки строить аэро­
порт. Пусть это будет 2022 год, но это будет наш аэропорт. Спаси­
бо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:41:25. Речь 0 мин 4 сек

Но насколько я понял Евгения Сейтовича, это...

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 16:41:29. Речь 0 мин 17 сек

... позволить себе это, то предложение именно так и заклю­
чается, что если целесообразности и обоснованности нет по 
нахождению данного объекта, вернуть его назад в федеральную 
собственность. Возможно, это для жителей Иркутской области бу­
дет лучше. Спасибо.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

ОТВЕТ: Время: 16:41:46. Речь 0 мин 44 сек

Евгений Сейтович, примером реализации пакета под инвест­
проект в Красноярском крае только бюджет края получил 4 млрд 
рублей. Нам нецелесообразно отдавать данный пакет в Федера­
цию, для того чтобы по другим источникам данный пакет был рас­
пределен и по другим правилам. Я считаю, что у Иркутской обла­
сти все есть возможности, для того чтобы данную процедуру про­
вести, также получить возможность построить хороший аэропорт, 
в том числе при реализации пакета (непонятно) составляющем мы 
получим пополнение бюджета Иркутской области в целом. Ну, не 
вопрос! Но работать... Позиция: работать над нашим вопросом, 
оставить пакет в Иркутской области.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:42:30. Речь 0 мин 45 с

Да, но, Евгений Сейтович, да, прежде чем принимать реше­
ние по пакету, нам, наверное, надо ответить на первый Ваш во­
прос. Чтобы Правительство ответило, насколько они видят целесо­
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образным его сохранение или насколько они видят возможным, да, 
там сохранение у себя в собственности, а потом дальше уже ду­
мать, что с этим делать. Ну, наверное, это поправка не в постанов­
ление, да, а это уже как бы, ну, может быть, тема дальнейшей ра­
боты в комитете, я не знаю.

ТРУФАНОВ Н.С.
После отчета Правительства, наверное, мы можем вернуться 

к этому вопросу. (Говорят вместе непонятно).

СОКОЛ С.М.
Это лучше звучит. Хорошо. Антон Васильевич, пожалуйста.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 16:43:15. Речь 0 мин 27 сек

Я как раз... Мой вопрос именно об этом, о том, о чем Сергей 
Михайлович сейчас сказал. Вот Правительство-то согласно с этим 
заключением, которое подготовлено проектом постановления? Ес­
ли согласно или не согласно, может быть, мы заслушаем здесь по­
зицию Правительства по этому постановлению, чтобы прояснить 
вопрос, как они-то смотрят на дальнейшее... на дальнейшую ситу­
ацию, на развитие этой ситуации с аэропортом.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

ОТВЕТ: Время: 16:43:42. Речь 1 мин 4 сек

Мы как раз в этом постановлении предусмотрели возмож­
ность отчитаться Правительству в феврале на сессии, как раз за­
слушать вопросы, касающиеся этой темы.

РОМАНОВ А.В.
Но сейчас-то они согласны или нет с постановлением? Берут 

на себя обязательство отчитаться там и все остальное, то пускай 
они выступят здесь и скажут.

ТРУФАНОВ Н.С.
Мы, комиссия, которая рассмотрела данные документы, ко­

торые были представлены, мы вынесли решение то, что необходи­
мо заслушать Правительство в рамках вот того постановления, о 
котором идет речь. В феврале, да, мы готовы...
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РОМАНОВ А.В.
Когда комиссия работала, вы позицию Правительства за­

слушали?

ТРУФАНОВ Н.С.
Позиция Правительства следующая, что они работают над 

данным вопросом. Вопрос, значит, отвода был задержан, земель­
ного участка, перехода аэропортового участка земли, там у нас в 
18 году только это было оформлено. У нас вопрос стоял, когда ис­
ключили из Минтранса, из программы развития транспорта, зна­
чит, Иркутскую область в связи с тем, что мы раз... Не выполняют­
ся соглашения, проанализировать вопрос и направить письма как 
раз в ведомства, которые дали нам четкое понимание, что они го­
товы продолжить работу. Соответственно, позиция - работаем.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 16:44:46. Речь 0 мин 9 сек

Сергей Михайлович, ну, вот у нас же есть представители 
Правительства. Если они готовы, пускай они там выступят по это­
му поводу и скажут: готовы они работать, не готовы, готовы отда­
вать или там будем что-то делать, или ничего делать не будем.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:44:55. Речь 0 мин 24 с

Конечно.

ТРУФАНОВ Н.С.
Письменная позиция есть Правительства Иркутской области 

в данном вопросе, поэтому мы...

СОКОЛ С.М.
Мы сейчас попросим Правительство выступить, если они хо­

тят. Они же знали, что мы будем это рассматривать здесь, ну, 
здесь, я думаю, что как минимум здесь должен быть кто-то из зам­
предов, потому что вопрос важный. Ну, если нет, значит, Романа 
Викторовича попросим ответить за всех.

Коллеги, есть вопросы к Николаю Степановичу? Николай 
Степанович, спасибо, пожалуйста, присаживайтесь. Роман Викто­
рович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Еубернатора Иркут-
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ской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:45:19. Речь 0 мин 42 сек

Я могу сказать кратко, что, во-первых, информацию, которая 
от нас депутатская комиссия в ходе своей работы запрашивала, мы 
предоставляли в письменном виде. На заседания комиссии нас не 
приглашали, то есть не приглашали ни зампредов, ни министров. 
Вот. Соответственно, проект того решения, который сейчас утвер­
ждается, нам тоже не направлялся. Но мы готовы в феврале, если 
будет принято решение, отчитаться по всем вопросам, которые по­
ставлены в заключении депутатской комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:46:02. Речь 0 мин 13 с

Ну, хорошо, в феврале мы вас послушаем, но эта повестка, 
она была известна, она же не сегодня... этот вопрос появился здесь, 
поэтому, ну, странно, что Вы пожелали там как-то привлечь Пра­
вительство к тому, чтобы высказаться по этому вопросу. Да, пожа­
луйста.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:46:14. Речь 0 мин 49 сек

К сказанному ранее маленькое уточнение. Это вот отвечая на 
вопрос Евгения Сейтовича. В Красноярском крае за приватизацию 
51 % пакета бюджет выручил что-то около 4 миллиардов рублей. 
То есть 49 остались в области, но частный инвестор привлек инве­
стиции, построил там новый аэровокзальный комплекс. Не наш са­
рай, в котором нам будет скоро стыдно перед участниками между­
народного турнира по хоккею! Вот мы 4 года начать не может, а 
они, уж извините, закончили его строить. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:47:03. Речь 0 мин 24 с 

Спасибо. Коллеги, вижу, что все всем понятно.
Александр Алексеевич, пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:47:27. Речь 0 мин 53 сек 

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 20 за-
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седания счетной комиссии.
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта постановления «Об 
утверждении заключения по результатам проведенной депутатской 
проверки по вопросу неисполнения Правительством Иркутской 
области Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 
2014 года № 833 «О повышении эффективности авиатранспортно­
го обеспечения Иркутской области».

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Значит, указанный проект постановления внесен в 
бюллетень.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:48:20. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем утвер­
ждение бюллетеня.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 20 
ЛИ: Время: 16:48:22
(п.22/30) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  38. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 16:48:22. Речь 0 мин 18 с 

Спасибо. Протокол утвержден.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю.

СОКОЛ С.М.
Идем голосовать.

Часть 13 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 16:58:39- 17:18:34
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ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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24. Носенко О.Н.

25. Обухов А.В.
26. Перетолчин В.В.

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

31. Сарсенбаев Е.С.
32. Синцова И.А.

33. Сокол С.М.
34. Сумароков И.А.
35. Сумароков П.И.
36. Труфанов Н.С.

37. Тютрин Д.Г.
38. Франтенко С.С.

39. Хайду ков В.В.

40. Чекотова Н.А.
41. Шевченко С.П.

42. Шершнев Д. П.
43. Шпаков В.Ю.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собра­

ния Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­

сти в Законодательном Собрании Иркутской области
3. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законода-
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4. Леныпина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Наумов В.Н.

7. Петров А.А.

8. Петрова О.В.

9. Семенова С.Н. 
10. Шергин Р.Ю.

тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
начальник управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной полити­
ке
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

22. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПО РЕ­
ЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕННОЙ ДЕПУТАТСКОЙ ПРОВЕРКИ ПО ВОПРОСУ НЕ­
ИСПОЛНЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УКАЗА ПРЕЗИ­
ДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 833 «О 
ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ АВИАТРАНСПОРТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 16:58:40. Речь 1 мин 28 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
21 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта постановления «Об утверждении заключения по 
результатам проведенной депутатской проверки по вопросу неис­
полнения Правительством Иркутской области Указа Президента 
Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О повы­
шении эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской 
области».

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 43, при подсчете об­
наружено - 43. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 25, "Против" - 4, воздержалось - 14.
По результатам тайного голосования постановление Законо­

дательного Собрания Иркутской области принято.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро-
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су о принятии проекта постановления «Об утверждении заключе­
ния по результатам проведенной депутатской проверки по вопросу 
неисполнения Правительством Иркутской области Указа Прези­
дента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О 
повышении эффективности авиатранспортного обеспечения Ир­
кутской области»

Председатель счетной комиссии, секретарь, член счетной 
комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:00:08. Речь 0 мин 3 сек

Коллеги, голосуем протокол.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 21 
ЛИ: Время: 17:00:10
(п.22/31) Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  34. Против -  2. Воздержались -  1. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:00:10. Речь 0 мин 32 с

Спасибо. Протокол утвержден. Постановление принято. 
Александр Алексеевич, Николай Степанович, спасибо. 
Коллеги, возвращаемся к началу нашей повестки, продолжа­

ем по порядку ведения. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:00:42. Речь 0 мин 21 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, в секретариат сессии по­
ступило три требования от 15-ти депутатов о проведении процеду­
ры тайного голосования по вопросу № 4, № 5 и № 6. Передаем 
Вам.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:01:03. Речь 3 мин 25 с
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Спасибо. Требование в секретариат сессии Законодательного 
Собрания... (Не слышно). Счетная комиссия правильно ведет себя. 
Рефлекс правильный у наших депутатов, входящих в счетную ко­
миссию.

"В секретариат сессии Законодательного Собрания Иркут­
ской области. Согласно статье 36 Закона Иркутской области от 
08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области требуем провести тайное голосование 
по вопросу № 4 повестки дня 24-й сессии Законодательного Со­
брания Иркутской области: проект закона Иркутской области № 
ПЗ-608 "О внесении изменений в отдельные законы Иркутской об­
ласти".

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Франтенко, Ведерников, 
Сагдеев, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

"Требование в секретариат сессии Законодательного Собра­
ния Иркутской области. Согласно статье 36 Закона Иркутской об­
ласти от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области требуем провести тайное голо­
сование по вопросу № 5 повестки дня 24-й сессии Законодательно­
го Собрания Иркутской области: проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка Большой Луг Ше- 
леховского района Иркутской области».

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

И "Требование в секретариат сессии Законодательного Со­
брания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона Иркутской 
области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законода­
тельного Собрания Иркутской области требуем провести тайное 
голосование по вопросу № 6 повестки дня 24-й сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области: проект закона Иркутской 
области № ПЗ-612 «О преобразовании Болыпелугского муници­
пального образования Шелеховского района Иркутской области».

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

Коллеги, обозначенные вопросы рассматриваем соответ­
ственно в режиме тайного голосования.

А к трибуне просим подняться Владислава Николаевича 
Наумова - начальника управления Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области по региональной политике.

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
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литике
ДОКЛАД: Время: 17:04:28. Речь 0 мин 6 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, ва­
шему вниманию предлагается третий проект закона, касается сме­
ны статуса рабочего поселка Балаганск.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-608 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
литике

ДОКЛАД: Время: 17:04:34. Речь 0 мин 21 сек

Проект закона предусматривает внесение изменений в ряд 
законов Иркутской области, они перечислены у вас в раздаточном 
материале, в целях исключения упоминания о населенном пункте 
Балаганск как о рабочем поселке и о Балаганском муниципальном 
образовании как о городском поселении. Проект закона прошел 
все необходимые согласования, в этой связи просим его поддер­
жать. Спасибо.

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:04:55. Речь 0 мин 18 с

Спасибо. Коллеги, есть вопросы, замечания, предложения? 
Нет. Тогда... Владислав Николаевич, Вам еще тут много предстоит 
выступать, но с учетом нашей процедуры я думаю, что Вам лучше 
пока присесть туда к себе.

НАУМОВ В.Н.
Спасибо.

СОКОЛ С.М.
Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 17:05:13. Речь 0 мин 17 сек

Уважаемые коллеги, данный проект закона рассмотрен на 
заседании комитета. Комитет рекомендует принять проект закона
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в первом чтении и продолжить работу над ним во втором.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:05:30. Речь 0 мин 5 сек

Если возражений нет, то тогда ждем нашу счетную комис­
сию с протоколом.

Лариса Игоревна.

ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:05:36. Речь 0 мин 29 сек

Воспользуюсь паузой и проинформирую депутатов о том, 
что в составе депутатской группы Законодательного Собрания Ир-, 
кутской области "Развитие региона" произошло изменение. 20 но­
ября 2019 года в депутатскую группу принят депутат Законода­
тельного Собрания Иркутской области Бакуров Евгений Викторо­
вич, избранный по одномандатному избирательному округу №11.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:06:04. Речь 11 мин 17 с 

Спасибо.
Хорошая компания собирается. (Непонятно), у них там дево­

чек нет, по-моему, или есть? Нету? По-моему, нету. И это странно. 
(Смех в зале). (Не слышно). Вы же иркутский политик, а не мос­
ковский, поэтому лучше Вам все-таки в традиционном формате. 
Дальше ждем, ждем счетную комиссию.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:17:21. Речь 0 мин 47 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
22 заседания счетной комиссии.

Председатель счетной комиссии Вепрев Александр Алексее­
вич, секретарь счетной комиссии Любенков Георгий Александро­
вич, член счетной комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона ПЗ-608 «О вне­
сении изменений в отдельные законы Иркутской области» в пер­
вом чтении и продолжении работы над ним с учетом предложений
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и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Представ­
лен вашему вниманию.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:18:08. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Голосуем протокол.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 22 
ЛИ: Время: 17:18:10
(п.4/32) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 22
За -  35. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  7.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:18:10. Речь 0 мин 24 с 

Принято.

ВЕПРЕВ А.А.
Приглашаю в фойе проголосовать.

Часть 14 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 17:34:02- 17:39:06 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 42
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

5. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла-

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
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6. Белов А.С.
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

9. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
10. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

13. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан

15. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Красношта- 
нов А. А.

17. Крыво-

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

18. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
20. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

22. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

23. Маслов А.С.
24. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

25. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
26. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

27. Петрук С.М.
28. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

29. Романов А.В.
30. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода-
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31. Синцова И. А.

32. Сокол С.М.
33. Сумароков И.А.
34. Сумароков П.И.
35. Труфанов Н.С.

36. Тютрин Д.Г.
37. Франтенко С.С.

38. Хайдуков В.В.

39. Чекотова Н.А.
40. Шевченко С.П.

41. Шершнев Д.П.
42. Шпаков В.Ю.

тельного Собрания Иркутской области
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 3
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Леныпина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Наумов В.Н.

7. Петров А.А.

8. Петрова О.В.

9. Семенова С.Н.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
начальник управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной полити­
ке
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области
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10. Ш ергин Р.Ю . заместитель прокурора Иркутской области

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-608 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕ­
НИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:34:03. Речь 1 мин 7 сек

...Вашему вниманию предлагается протокол № 23 заседания 
счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона ПЗ-608 «О внесении изменений в отдель­
ные законы Иркутской области» в первом чтении и продолжении 
работы над ним с учетом предложений и замечаний в виде попра­
вок для рассмотрения во втором чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 40, при подсчете об­
наружено - 40. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 37, "Против" - 1, воздержалось - 2.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона ПЗ-608 «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области» в первом чтении и продолже­
нии работы над ним с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во втором чтении.

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:35:10. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем прото­
кол.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 23 
ЛИ: Время: 17:35:11
(п.4/33) Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих
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Для решения: 22
За -  29. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  13.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:35:11. Речь 0 мин 28 с

Протокол принят. Спасибо. Проект закона принят в первом 
чтении. Александр Алексеевич, спасибо большое.

Предельный срок предоставления поправок - 9 декабря.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-611 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЖА БОЛЬШОЙ ЛУГ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:35:40. Речь 0 мин 17 с

Переходим к следующему вопросу. Владислав Николаевич, 
пожалуйста, просим Вас на трибуну. Проект закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка Большой 
Луг Шелеховского района Иркутской области».

Ирина Александровна, да, пожалуйста.

СИНЦОВА И. А. -  председатель комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Ир­

кутской области
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 17:35:56. Речь 0 мин 18 сек 

...Изменение в повестку и вопрос № 23 снять с повестки. 

СОКОЛ С.М.
Сейчас проголосуем или потом? Как?

СИНЦОВА И.А.
Предлагаю сейчас проголосовать.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:36:14. Речь 0 мин 5 сек

Проголосуем? Ну, давайте. Хорошо. Коллеги, кто за то, что­
бы поддержать предложение Ирины Александровны?
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.5/34)

ВЫСТУПИЛИ:

Принять предложение 
Время: 17:36:19
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  28. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  12.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:36:19. Речь 0 мин 23 с

Принято. Спасибо. Ирина Александровна, Ваше предложе­
ние принято. Единодушие полное в оптимизации повестки. Влади­
слав Николаевич, пожалуйста.

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
литике

ДОКЛАД: Время: 17:36:42. Речь 0 мин 39 сек

Спасибо. Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депу­
таты, вашему вниманию предлагается проект закона "О преобразо­
вании рабочего поселка Большой Луг Шелеховского района Ир­
кутской области. Проект закона предусматривает преобразование 
городского населенного пункта рабочий поселок Большой Луг 
Шелеховского района в форме изменения его статуса в сельский 
населенный пункт Большой Луг Шелеховского района. Напомню, 
что в июле 2019 года на территории рабочего поселка Большой 
Луг проведены публичные слушания. Вопрос вынесен на публич­
ные слушания, поддержан абсолютным большинством граждан, 
жителей. Проект закона прошел все необходимые согласования, в 
этой связи просим его поддержать. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:37:21. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо. Есть вопросы, коллеги? Вопросов нет Владислав 
Николаевич, присаживайтесь, пожалуйста. Виктор Леонидович, 
решение комитета.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области
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СОДОКЛАД: Время: 17:37:27. Речь 0 мин 18 сек

Уважаемые коллеги, проект закона рассмотрен на заседании 
комитета. Необходимые заключения поступили, комитет рекомен­
дует принять проект закона в первом чтении, рассмотреть во вто­
ром (окончательном) чтении после проведения лингвистической 
экспертизы.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:37:45. Речь 0 мин 16 с

Спасибо. Александр Алексеевич, Ваше слово счетной ко­
миссии.

ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:38:01. Речь 0 мин 43 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 24 за­
седания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-611 «О преобразовании рабочего поселка Большой Луг 
Шелеховского района Иркутской области» в первом чтении и рас­
смотрении его в окончательном чтении на данном заседании после 
проведения лингвистической экспертизы.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Значит, указанный вопрос внесен в бюллетень. 
Форма бюллетеня перед вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:38:44. Речь 0 мин 2 сек

Коллеги, утверждаем протокол - бюллетень.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 24
ЛИ:
(п.5/35)

Время: 17:38:46
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23. 
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  30. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -11 .
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:38:46. Речь 0 мин 19 с 

Принято. Спасибо. Идем голосовать.

ВЕПРЕВ А.А.
Итак, приглашаю депутатов пройти проголосовать.

Часть 15 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 17:54:01 -  17:58:08 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 39
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

10. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

14. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.
9. Бриток Д.Н.

11. Вепрев А.А.
12. Габов Р.Ф.

13. Гаськов А.Ю.
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15. Егорова Л.И. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине-
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

16. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Маслов А.С.
22. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

23. Обухов А.В.
24. Перетолчин В.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области

29. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сокол С.М.
31. Сумароков И.А.
32. Труфанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

33. Тютрин Д.Г.
34. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и

35. Хайдуков В.В. заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области

36. Чекотова Н.А.
37. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области

38. Шершнев Д.П.
39. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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Отсутствовало депутатов: 6
1. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Красноштанов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
5. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
6. Сумароков П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собра­

ния Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­

сти в Законодательном Собрании Иркутской области
3. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законода­

тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
начальник управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной полити­
ке
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

4. Леныпина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Наумов В.Н.

7. Петров А.А.

8. Петрова О.В.

9. Семенова С.Н. 
10. Шергин Р.Ю.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-611 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БОЛЬШОЙ ЛУГ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:54:02. Речь 1 мин 2 сек

...Вепрев Александр Алексеевич, секретарь счетной комис­
сии Любенков Георгий Александрович, член счетной комиссии 
Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-611 «О преобра­
зовании рабочего поселка Большой Луг Шелеховского района Ир­
кутской области» в первом чтении и рассмотрении его в оконча­
тельном чтении на данном заседании после проведения лингви-
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стической экспертизы.
Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 33, при 

подсчете обнаружено - 33, недействительных бюллетеней нет. 
Голосовали: "За" - 31, "Против" - 2, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-611 «О пре­
образовании рабочего поселка Большой Луг Шелеховского района 
Иркутской области» в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном чтении на данном заседании после проведения лингви­
стической экспертизы.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:55:04. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Голосуем протокол № 25.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 25 
ЛИ: Время: 17:55:07
(п.5/36) Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  30. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:55:07. Речь 0 мин 19 с

Спасибо. Александр Алексеевич, спасибо. Протокол принят.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-612 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БОЛЫПЕЛУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛЕ­
ХОВСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:55:26. Речь 0 мин 21 с

Следующий вопрос № 6. Владислав Николаевич, просим Вас 
на трибуну. Проект закона Иркутской области «О преобразовании 
Большелугского муниципального образования Шелеховского рай­
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/0)

ВЫСТУПИЛИ:

она Иркутской области». (Звуковой сигнал процедуры голосова­
ния). За что голосуем? (Смех, шум в зале). Скучает по работе.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окон­
чательном на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы 
Время: 17:55:34 
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23 
Голосование прервано

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
литике

ДОКЛАД: Время: 17:55:47. Речь 0 мин 25 сек

Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, ввиду того, что 
происходит изменение административно-территориального 
устройства, в результате которого происходит преобразование го­
родского населенного пункта рабочего поселка Большой Луг в 
форме изменения его статуса в сельский населенный пункт, проек­
том закона предусматривается преобразование Болынелугского 
муниципального образования путем наделения его статусом сель­
ского поселения. Проект закона прошел все необходимые согласо­
вания. Просим его поддержать. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:56:12. Речь 0 мин 6 сек

Вопросы есть, коллеги? Спасибо, Владислав Николаевич. 
Пожалуйста, присаживайтесь. Виктор Леонидович, что комитет 
говорит?

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 17:56:18. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, данный вопрос рассмотрен на заседа­
нии комитета. Рекомендация комитета: принять его в первом чте­
нии и рассмотреть во втором (окончательном) чтении после прове­
дения лингвистической экспертизы.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/37)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:56:31. Речь 0 мин 24 с

Есть возражения, коллеги? Нет возражений. Александр 
Алексеевич, пожалуйста, просим Вас. (Не слышно). Не расплатим­
ся.

ВЕПРЕВ А.А.
(Не слышно). Я посмотрю, как они в моем возрасте будут бе­

гать.

СОКОЛ с.м.
Какой человек вообще!

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 17:56:55. Речь 0 мин 55 сек

Ладно. Так, коллеги, вашему вниманию предлагается прото­
кол № 26 заседания счетной комиссии.

Председатель счетной комиссии Вепрев Александр Алексее­
вич, секретарь счетной комиссии Любенков Георгий Александро­
вич, член счетной комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-612 «О преобразовании Болынелугского муниципального 
образования Шелеховского района Иркутской области» в первом 
чтении и рассмотрении его в окончательном чтении на данном за­
седании после проведения лингвистической экспертизы.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Форма пе­
ред вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:57:50. Речь 0 мин 1 сек

(Не слышно).

Утвердить протокол № 26 
Время: 17:57:51
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
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За -  30. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 17:57:51. Речь 0 мин 17 с 

Протокол принят. Александр Алексеевич, идем голосовать. 

ВЕПРЕВ А.А.
Коллеги, приглашаю для голосования.

СОКОЛ С.М.
Спасибо.

Часть 16 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 18:10:33 -  18:22:19 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

9. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

13. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

10. Вепрев А.А.
11. Габов Р.Ф.

12. Гаськов А.Ю.
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14. Егорова Л.И.14. Егорова Л.И.

15. Крыво-

председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

вязый И.В.
16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Маслов А.С.
22. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

23. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области

29. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сокол С.М.
31. Труфанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

32. Тютрин Д.Г.
33. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и

34. Хайду ков В.В. заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

35. Чекотова Н.А.
36. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области

37. Шершнев Д.П.
38. Шпаков В.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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Отсутствовало депутатов: 7
1. Бриток Д.Н. депутат
2. Кондрашов В.И. депутат
3. Красноштанов А.А. депутат
4. Попов О.Н. депутат
5. Сарсенбаев Е.С. депутат
6. Сумароков И.А. депутат
7. Сумароков П.И. депутат

Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания

Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области

в Законодательном Собрании Иркутской области
3. Константинов А.В. заместитель начальника правового управления Законодатель­

ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
начальник управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной политике 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.
6. Наумов В.Н.

7. Петров А.А.

8. Петрова О.В.

9. Семенова С.Н. 
10. Шергин Р.Ю.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-612 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БОЛЬШЕЛУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛЕХОВ- 
СКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:10:34. Речь 1 мин 9 сек

... Председатель счетной комиссии Вепрев Александр Алек­
сеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Георгий Алексан­
дрович, член счетной комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-612 «О преобра­
зовании Болынелугского муниципального образования Шелехов- 
ского района Иркутской области» в первом чтении и рассмотрении 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведе­
ния лингвистической экспертизы.
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/38)

ВЫСТУПИЛИ:

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 34, при подсчете об­
наружено - 34, недействительных бюллетеней - 1.

Голосовали: "За" - 32, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-612 «О пре­
образовании Большелугского муниципального образования Шеле- 
ховского района Иркутской области» в первом чтении и рассмот­
рении его в окончательном чтении на данном заседании после 
проведения лингвистической экспертизы.

Председатель, секретарь, член комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:11:43. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем прото­
кол 27.

Утвердить протокол № 27 
Время: 18:11:46
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  27. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  9.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:11:46. Речь 0 мин 20 с

Принято. Спасибо, Александр Алексеевич. (Непонятно).

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  заместитель председателя комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:12:07. Речь 0 мин 23 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, в секретариат сессии по­
ступило требование о проведении тайного голосования по вопросу 
№ 7, 8, 9, 10, 11. Требование подписали 15 депутатов. Передаем 
Вам.
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СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:12:30. Речь 0 мин 17 с

Спасибо. Так, коллеги, требование...
Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:12:47. Речь 0 мин 4 сек

Ну, наверное, с требованием закончим, потом.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:12:51. Речь 0 мин 16 с

Давайте. Я не понял (смеется). Слово "закончим" сегодня 
воспринимается особенно остро (смеется).

Пожалуйста, Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:13:08. Речь 1 мин 6 сек

Александр Викторович беспокоится, что не закончим. 
Уважаемые коллеги, у меня предложение снять 8-й, 9-й, 12-й 

,14-й, 15-й ,17-й, 18-й и 19-й вопрос с рассмотрения сессии. (Не 
слышно). Еще раз повторить? 8-й, 9-й, 12-й ,14-й, 15-й ,17-й, 18-й и 
19-й вопрос.

СОКОЛ С.М.
Да-да, я вижу. (Не слышно). 12-й был.

ПОБОЙКИН В.Л.
12-й сносим. (Шум в зале). В хорошем смысле этого слова. 

(Смех в зале).

СОКОЛ С.М.
Еще раз. 8-й, 9-й, 12-й, 14-й, 15-й, 17-й, 18-й и 19-й Вы пред­

лагаете снести, да, Виктор Леонидович?

ПОБОЙКИН В.Л.
Да.
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СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:14:13. Речь 0 мин 1 сек

ЕОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.6/39)

ВЫСТУПИЛИ:

ЕОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.6/40)

Хорошо. Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 18:14:14. Речь 0 мин 21 сек

Уважаемые коллеги, я предлагаю в соответствии с Регламен­
том закончить нашу работу, да, и снять с рассмотрения вопросы 
10-й и 11-й.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:14:35. Речь 0 мин 32
сек

Хорошо. Еолосуем в порядке поступления предложений... 
Подождите, у нас есть предложение от двух депутатов по повест­
ке. Мы голосуем в порядке поступления предложений.

Первое предложение Виктора Леонидовича Побойкина: 
снять 8-й, 9-й, 12-й ,14-й, 15-й ,17-й, 18-й и 19-й вопросы. Кто за?

Принять предложение 
Время: 18:15:07
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  29. Против -  3. Воздержались -  1. Не голосовали -  5.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:15:07. Речь 0 мин 29 с 

Принято.
Второе предложение Антона Васильевича Романова снять с 

повестки вопросы 10-й и 11-й. Еолосуем.

Принять предложение 
Время: 18:15:35
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  14. Против -  18. Воздержались -  3. Не голосовали -  3.
Не принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:15:35. Речь 4 мин 8 сек

Не принято.
Хорошо. Переходим к требованиям. Итак, в секретариат сес­

сии Законодательного Собрания Иркутской области поступило 
требование: "Согласно статье 36 Закона Иркутской области от
08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области требуем провести тайное голосование 
по вопросу № 7 повестки дня 24-й сессии Законодательного Со­
брания..." (Не слышно). Прошу прощения. Да, этот... Подождите, 
точно сняли? А в какой момент сняли? 7-й остался! Значит, 7-й 
остался, 8-й мы сняли. Я его тогда убираю. (Непонятно) вы не пу­
тайте спикера, пожалуйста, он и сам запутается. Так, 9-й требова­
ние сняли. 10-й оставляем, 11-й оставляем. А у меня нет 13-го тре­
бования.

Итак, в секретариат сессии Законодательного Собрания Ир­
кутской области. "Согласно статье 36 Закона Иркутской области от
08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области требуем провести тайное голосование 
по вопросу № 7 повестки дня 24-й сессии Законодательного Со­
брания Иркутской области: проект закона Иркутской области № 
ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области».

Депутаты Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, По- 
бойкин, Дикусарова, Синцова, Чекотова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Тру фанов, Аблов".

Следующее требование. "В секретариат сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона 
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области требуем провести 
тайное голосование по вопросу № 10 повестки дня 24-й сессии За­
конодательного Собрания Иркутской области: проект закона Ир­
кутской области № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 За­
кона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркут­
ской области» (законодательная инициатива депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской области Левченко, Романова, Бре- 
нюка, Андреева, Габова, Носенко).

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди-
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кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов, Аблов".

И еще одно требование. "В секретариат сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области. Согласно статье 36 Закона 
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз, статье 49 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области требуем провести 
тайное голосование по вопросу № 11 повестки дня 24-й сессии За­
конодательного Собрания Иркутской области: проект постановле­
ния "О внесении изменений в Регламент Законодательного Собра­
ния Иркутской области".

Депутаты: Алдаров, Вепрев, Красноштанов, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов".

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-613 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:19:43. Речь 0 мин 17 с

Итак, переходим к рассмотрению 7-го вопроса. Владислав 
Николаевич, просим Вас вернуться на трибуну. Проект закона Ир­
кутской области «О внесении изменений в отдельные законы Ир­
кутской области».

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по региональной по­
литике

ДОКЛАД: Время: 18:20:00. Речь 0 мин 25 сек

Уважаемый Сергей Михайлович, уважаемые депутаты, про­
ект закона предусматривает внесение изменений в ряд законов Ир­
кутской области, они у вас есть в раздаточном материале, в целях 
исключения упоминания о населенном пункте Большой Луг как о 
рабочем поселке и о Болынелугском муниципальном образовании 
как о городском поселении. Проект закона прошел все необходи­
мые согласования. Просим вас поддержать.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:20:25. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо. Вопросы есть? Вопросов, замечаний нет. Влади­
слав Николаевич, спасибо, присаживайтесь.
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ГОЛОСОВА-

Виктор Леонидович, мнение комитета, пожалуйста.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 18:20:32. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, данный законопроект рассмотрен на за­
седании комитета. Комитет рекомендует принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним во втором чтении.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:20:46. Речь 0 мин 25 с

Спасибо. Вопросов, замечаний нет. Александр Алексеевич, 
Вам слово.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:21:11. Речь 0 мин 44 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
28 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» в первом чтении и продолжении работы над ним с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во втором чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Бюллетень 
перед вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:21:55. Речь 0 мин 2 сек 

Спасибо. Коллеги, голосуем.

Утвердить протокол № 28
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Время: 18:21:57
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  33. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:21:57. Речь 0 мин 22 с 

Есть. Протокол бюллетеня утвердили. Идем голосовать, да? 

ВЕПРЕВ А.А.
Да. Коллеги, приглашаю вас.

Часть 17 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 18:34:53 -  18:42:53 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

ЛИ:
(п.7/41)

Присутствовало депутатов: 37
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Безродных О.В.

5. Белов А.С.

6. Битаров А.С.
7. Бренюк С.А.

9. Вепрев А.А. 
10. Габов Р.Ф.

11. Гаськов А.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

8. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

12. Дикусарова НИ. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо-
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13. Егорова Л.И.

14. Крывовязый И.В
15. Кудрявцева Г.Ф.
16. Курбайлов М.М.
17. Левченко А.С.
18. Лобков А.В.

19. Любенков Г.А.

20. Маслов А.С.
21. Носенко О.Н.

22. Обухов А.В.
23. Перетолчин В.В.

24. Петрук С.М.
25. Побойкин В.Л.

26. Романов А.В.
27. Сагдеев Т.Р.

28. Синцова И.А.

29. Сокол С.М.
30. Труфанов Н.С.

31. Тютрин Д.Г.
32. Франтенко С.С.

33. Хайдуков В.В.

34. Чекотова Н.А.
35. Шевченко С.П.

36. Шершнев Д.П.

дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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37. Шпаков В.Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 8
1. Вакуров Е.В. депутат
2. Бриток Д.Н. депутат
3. Кондрашов В.И. депутат
4. Красноштанов А.А. депутат
5. Попов О.Н. депутат
6. Сарсенбаев Е.С. депутат
7. Сумароков И.А. депутат
8. Сумароков П.И. депутат

Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
Е Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Леныпина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-613 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕ­
НИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:34:54. Речь 1 мин 11 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 29 за­
седания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-613 «О внесении
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изменений в отдельные законы Иркутской области» в первом чте­
нии и продолжении работы над ним с учетом предложений и заме­
чаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 37, при подсчете об­
наружено - 37. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 35, "Против" - 2, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-613 «О вне­
сении изменений в отдельные законы Иркутской области» в пер­
вом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении. 

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ с.м.
Спасибо. Коллеги, голосуем.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 29 
ЛИ: Время: 18:36:05
(п.7/42) Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  34. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:36:05. Речь 0 мин 15 с

Протокол утвержден. Спасибо, Александр Алексеевич.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-529 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 35 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДА­
ТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:36:20. Речь 0 мин 22 с

Следующий вопрос № 10. Андрей Семенович Маслов, пожа­
луйста, просим Вас на трибуну. Проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской области «О 
Законодательном Собрании Иркутской области» (законодательная
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инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Левченко, Романова, Бренюка, Андреева, Габова, Носенко). 
Пожалуйста, Андрей Семенович.

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ДОКЛАД: Время: 18:36:42. Речь 1 мин 47 сек

Добрый вечер, уважаемые депутаты, уважаемые приглашен­
ные. В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, ста­
тьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 
"О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятель­
ности в Иркутской области", статьей 55 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области вносим в порядке законода­
тельной инициативы проект закона Иркутской области № ПЗ-529 
«О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской области «О 
Законодательном Собрании Иркутской области».

Несколько слов о состоянии правового регулирования в дан­
ной сфере и обосновании целесообразности принятия данного за­
конопроекта.

Первое. Абзацем первым части 3 статьи 35 Закона Иркут­
ской области "О Законодательном Собрании Иркутской области" 
установлено, что внеочередное заседание Законодательного Со­
брания может быть созвано по требованию не менее чем одной 
трети от установленного числа депутатов Законодательного Со­
брания либо по требованию Губернатора Иркутской области. В 
целях исключения усмотрения при созыве внеочередного заседа­
ния Законодательного Собрания законопроектом предлагается 
установить обязательность созыва внеочередного заседания при 
наличии поступившего требования. Данным законопроектом пред­
лагается абзац первый изложить в следующей редакции: внеоче­
редное заседание Законодательного Собрания созывается по тре­
бованию депутатской фракции, группы депутатов численностью 
не менее одной трети от установленного числа депутатов Законо­
дательного Собрания либо по требованию Губернатора Иркутской 
области. Также обращаю ваше внимание, уважаемые депутаты, что 
проект данного закона внесен в Законодательное Собрание Иркут­
ской области в мае 2019 года. Прошу поддержать данный законо­
проект, внесенный депутатами фракции КПРФ, направленный на 
совершенствование законодательного процесса в Иркутской обла­
сти. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:38:30. Речь 0 мин 10 с

142



Спасибо, Андрей Семенович. Коллеги, вопросы есть? Пред­
ложения? Спасибо. Пожалуйста, Андрей Семенович, присаживай­
тесь. Виктор Леонидович, решение комитета.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 18:38:39. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета данный проект 
закона был рассмотрен. Решение по данному проекту не принято.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:38:54. Речь 0 мин 4 сек

Понятно. Спасибо. Антон Васильевич, пожалуйста.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:38:58. Речь 2 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, мы действительно обсуждали на коми­
тете этот вопрос. Там была бурная достаточно дискуссия, кон­
структивное обсуждение. Я просто хотел бы обратить внимание 
уважаемых коллег, что в данном случае требование и решение - 
это различные вещи. Возвращаясь к нашему вопросу повестки дня: 
как голосовать. Как вы помните, у нас была такая... такой эпизод, 
когда депутаты, одна треть депутатов выступила с требованием 
собрать сессию, но она не была собрана. Так же и здесь при голо­
совании: по тайному или там по открытому, то есть поименному 
голосованию. Депутаты выступают с требованием, но по ним, по 
этим требованиям должно быть принято решение. Оно может при­
ниматься голосованием, может быть без голосования приниматься. 
Вот для того, чтобы исключить толкования неверные... То есть ес­
ли бы, как толкует наше правовое управление, Регламент, как я 
уже напомню, 46 статья, в случае если на заседании Законодатель­
ного Собрания приняты решения с проведением поименного и 
тайного голосования, проводится тайное голосование, то есть ре­
шение и требования - это разные вещи. То есть никаких решений у 
нас принято не было. И просто проиллюстрировал этот вопрос 
случаем из нашей практики. Так вот, для того, чтобы у нас не было 
никаких усмотрений в целях совершенствования Регламента и бы­
ла предложена данная поправка о том, что если есть требование, то 
сессия собирается обязательно, в обязательном порядке, то есть не 
может быть здесь усмотрения. То есть никаких там дополнитель­
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ных препятствий для проведения сессий, ну, например, протоколь­
ного характера, как нам объясняли в прошлый раз, что Вы повест­
ку дня не представили. Повестка дня может быть представлена в 
ходе чрезвычайной сессии. Поэтому я предлагаю проголосовать за 
данную поправку в Закон "О Законодательном Собрании" в целях 
как бы соблюдения избирательных прав граждан. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:41:12. Речь 0 мин 29 с

Спасибо, Антон Васильевич. Есть еще желание высказаться? 
Тогда Александр Алексеевич, просим Вас организовать нам тайное 
голосование.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:41:41. Речь 0 мин 47 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 30 за­
седания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона Иркутской обла­
сти ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской 
области «О Законодательном Собрании Иркутской области» в пер­
вом чтении и продолжении работы над ним с учетом предложений 
и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Вопрос внесен в бюллетень. Он перед вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:42:28. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем за 
утверждение протокола и бюллетеня.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 30
ЛИ:
(п. 10/43)

Время: 18:42:34
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23. 
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  31. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:42:34. Речь 0 мин 18 с 

Протокол и бюллетень принят. Пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю для голосования.

СОКОЛ С.М.
Да, голосуем.

Часть 18 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 18:58:12 -  19:15:49 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 37
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
3. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному

законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

5. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области

6. Битаров А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
7. Бренюк С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
8. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
9. Вепрев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

10. Габов Р.Ф. председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

11. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области

12. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законо-
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13. Егорова Л.И.13. Егорова Л.И.

14. Крыво-

дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

вязый И.В.
15. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

19. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

20. Маслов А.С.
21. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

22. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

24. Петрук С.М.
25. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

26. Романов А.В.
27. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области

28. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

29. Сокол С.М.
30. Труфанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

31. Тютрин Д.Г. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
32. Франтенко С.С. заместитель председателя комитета по законодательству о госу-

33. Хайдуков В.В.

дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

34. Чекотова Н.А.
35. Шевченко С.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области

36. Шершнев Д.П. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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37. Шпаков В.Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 8
1. Вакуров Е.В. депутат
2. Бриток Д.Н.
3. Кондрашов В.И.
4. Красноштанов А.А
5. Попов О.Н.
6. Сарсенбаев Е.С.
7. Сумароков И.А.
8. Сумароков П.И.

депутат
депутат
депутат
депутат
депутат
депутат
депутат

Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Леныпина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-529 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 35 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДА­
ТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:58:13. Речь 0 мин 6 с

Коллеги, внимание. Александр Алексеевич, пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 18:58:19. Речь 1 мин 13 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 31 за­
седания счетной комиссии.
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 0/44)

ВЫСТУПИЛИ:

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-529 «О внесении 
изменений в статью 35 Закона Иркутской области «О Законода­
тельном Собрании Иркутской области» в первом чтении и про­
должении работы над ним с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 37, при 
подсчете обнаружено бюллетеней - 37. Недействительных бюлле­
теней нет.

Голосовали: "За" - 14, "Против" - 20, воздержалось трое.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области не принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона Иркутской области ПЗ-529 «О вне­
сении изменений в статью 35 Закона Иркутской области «О Зако­
нодательном Собрании Иркутской области».

Председатель счетной комиссии, секретарь, член счетной 
комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:59:32. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, утверждаем про­
токол.

Утвердить протокол № 31 
Время: 18:59:36
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  32. Против -  2. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:59:36. Речь 0 мин 16 с 

Принято.
Спасибо, Александр Алексеевич.
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11. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В РЕГЛАМЕНТ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 18:59:53. Речь 0 мин 15 с

Следующий вопрос 11-й. Андрей Семенович, пожалуйста, 
просим Вас на трибуну. Проект постановления "О внесении изме­
нений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти".

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ДОКЛАД: Время: 19:00:08. Речь 3 мин 54 сек

Уважаемые депутаты, в соответствии со статьей 83 Регла­
мента Законодательного Собрания Иркутской области группа де­
путатов фракции КПРФ Левченко, Романов, Бренюк, Андреев, Га- 
бов, Носенко внесли в порядке правотворческой инициативы про­
ект постановления "О внесении изменений в Регламент Законода­
тельного Собрания Иркутской области". Данный проект офици­
ально внесен в Законодательное Собрание 28 мая 2019 года. Рас­
смотрен 26 ноября на комиссии по Регламенту и на комитете по 
государственному строительству и местному самоуправлению 2 
декабря текущего года, спустя полгода.

Уважаемые депутаты, прошло достаточно много времени с 
момента внесения правотворческой инициативы, в связи с этим я 
коротко остановлюсь на основных моментах предлагаемых изме­
нений. Проектом постановления предлагается внести изменения в 
статью 48 части 7 и изложить ее в следующей редакции: при про­
ведении открытого голосования формируется список с результата­
ми голосования, в котором указываются фамилии и инициалы де­
путатов, наименование депутатской фракции, результаты голосо­
вания каждого депутата, общие результаты голосования в абсо­
лютном выражении.

Также предлагается статью 48 дополнить новыми частями 8, 
9, 10 следующего содержания:

Часть 8. Список с результатами голосования помещается в 
протокол и стенограмму заседания Законодательного Собрания, а 
также в память программно-технического комплекса, если голосо­
вание проводилось с его использованием.

Часть 9. Список с результатами голосования размещается на 
официальном сайте Законодательного Собрания. По письменному 
запросу в аппарат Законодательного Собрания депутата Законода­
тельного Собрания в течение рабочего дня, следующего за днем
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получения указанного запроса, предоставляется список с результа­
тами голосования, который заверяется начальником отдела прото­
кольного обеспечения аппарата Законодательного Собрания Ир­
кутской области.

Часть 10. При проведении открытого голосования с исполь­
зованием программно-технического комплекса результаты голосо­
вания с указанием фамилий и инициалов депутатов, наименование 
депутатской фракции отображаются на экранах табло и мониторах 
зала заседаний сессии Законодательного Собрания.

Предлагается также внести изменения в статью 54.
Статью 36 дополнить новой частью 2 следующего содержа­

ния: на каждом очередном заседании Законодательного Собрания 
перед оглашением и принятием проекта повестки дня заседания 
Законодательного Собрания отводится время для выступлений 
представителей депутатских фракций по актуальным социально- 
экономическим, политическим и иным вопросам. От каждой депу­
татской фракции вправе выступить не более 3 представителей, при 
этом общая продолжительность выступления представителей од­
ной депутатской фракции не может превышать 10 минут. Слово 
для выступления представителям депутатских фракций предостав­
ляется на основании обращений депутатских фракций. Депутаты 
Законодательного Собрания, не входящие в депутатские фракции, 
вправе выступать по актуальным социально-экономическим, поли­
тическим и иным вопросам один раз в 3 месяца. Слово для вы­
ступления таким депутатам Законодательного Собрания предо­
ставляется на основании их обращений. Продолжительность вы­
ступлений депутатов Законодательного Собрания, не входящих в 
депутатские фракции, не может превышать 5 минут.

Предлагается внести изменения в статью 3 и 4, а также часть 
3 статьи 12, в часть 1 статьи 60, в часть 1 статьи 107, в статью 6 в 
пункте "д", часть 4 дополнить новым абзацем 3.

На проект внесенного постановления имеются все необхо­
димые заключения.

Уважаемые депутаты, прошу рассмотреть проект постанов­
ления "О внесении изменений в Регламент Законодательного Со­
брания Иркутской области". Направлен на совершенствование ме­
ханизма освещения депутатской деятельности, связанной с голосо­
ванием, оформлением его результатов, формированием повестки 
сессии Законодательного Собрания и предоставлением возможно­
сти для выступлений представителям депутатских фракций по ак­
туальным социально-экономическим, политическим и иным во­
просам. Спасибо за внимание.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:04:02. Речь 0 мин 12 с
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Спасибо, Андрей Семенович. Коллеги, есть вопросы и заме­
чания? Сергей Алексеевич, Вы будете выступать или вопрос? От­
пустим тогда Андрея Семеновича. Спасибо. Сергей Алексеевич.

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:04:14. Речь 3 мин 13 сек

Пусть идет с миром. (Смех в зале). Нет, с миром.

СОКОЛ с.м.
Пожалуйста, Сергей Алексеевич.

БРЕНЮК С.А.
Уважаемые коллеги, знаете, я хотел бы воспользоваться, ну, 

маленькой ссылкой на энциклопедический словарь конституцион­
ного права. Вот у меня страница здесь соответствующая открыта. 
И здесь об открытом голосовании говорится так, что при открытом 
голосовании в отличие от тайного голосования воля голосующего 
выражается в присутствии других лиц и видна им. Ну и дальше 
перечисляются способы, какими может проводиться открытое го­
лосование, и в том числе с помощью именно электронной системы. 
В нашей практике еще в прошлом созыве было такое, что депутат 
проголосовал, и вот появились такие числовые... Числовое выра­
жение голосования. Пожалуйста, там 15 - "за", 20 - "против", там 
столько воздержавшихся. Любой мог открыть соответствующую 
страницу и увидеть, кто же это "за", "против", "воздержался", кто 
не голосовал. Это было правильно, это соответствовало нормам 
открытого голосования. Позже это было изменено. И сегодня мы 
не только во время сессии не можем увидеть, как мы проголосова­
ли, но мы и даже письменно, затребовав результаты открытого го­
лосования, мы их не получаем. Вот в моей практике это было со­
вершенно недавно. И что в результате мы имеем? Конечно, я ува­
жаю сотрудников аппарата, и мне не хочется подвергать сомнени­
ям те результаты, которые мы видим, но я не уверен, что мой голос 
суммирован правильно. Я в этом не уверен. Хотя, может быть, все 
совершенно честно. А может быть, подтасовки, а может быть, у 
нас есть такая практика, что вообще-то результаты все определены 
вчера, а сессия идет сегодня. Вот этого не хотелось бы. Я никого 
ни в чем не подозреваю, просто, чтобы вот таких мыслей, что что- 
то делается не так, не возникало, нужно обеспечить прозрачность. 
И вот те изменения, которые мы предлагаем в Регламент, они 
именно на это направлены, чтобы мы с доверием смотрели друг 
другу в глаза, и больше будет тогда конструктива в работе нашего 
Законодательного Собрания. Поэтому я вас всех прошу, поддер-
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СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:07:27. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Сергей Алексеевич. Коллеги, есть еще вопросы, 
замечания, выступления? Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:07:33. Речь 6 мин 1 сек

Уважаемые коллеги, мы действительно много раз обсуждали 
этот вопрос и на комиссии, и на сессии, и на комитете. Казалось 
бы, излишне сегодня обсуждать этот вопрос, постольку поскольку 
все уже определились и, больше того, уже определены результаты 
голосования. Просто я говорю это для протокола и для наших из­
бирателей, которые, так или иначе, когда-нибудь посмотрят эти 
протоколы и посмотрят в Интернете, может быть, сегодняшнюю 
передачу. Я постараюсь разобрать все те аргументы, которые были 
высказаны нашими противниками, противниками - это не нашими 
противниками, а противниками этих изменений, постольку по­
скольку это важно.

Ну, первое. Понятно, что голосование в данном случае, то 
есть в той или иной форме - это просто рычаг власти, и важно, ко­
му эта власть принадлежит сегодня. Она принадлежит либо наро­
ду, то есть избирателям, которые за нас голосуют, либо аппарату и 
функционерам, которые так или иначе контролировать могут ход 
голосования.

Здесь много говорилось о том, что открытое голосование 
позволяет со стороны исполнительной власти оказывать давление 
на отдельных депутатов. Я хочу сказать, что вообще голосование 
бывает либо свободное, либо честное. То есть честное голосование 
- это голосование открытое, а свободное голосование - это голосо­
вание тайное. Так вот, на самом деле давление на депутатов могут 
оказывать не только исполнительная власть Иркутской области. 
Ну, например, на депутатов - членов "Единой России", да, может 
оказывать давление администрация Президента. То есть у ее аппа­
рата значительно больше веса, аргументов и влияния, для того 
чтобы так или иначе понудить депутатов голосовать строем. (Шум 
зале). Я закончу, пожалуйста. Так, дальше.

У нас многие, подавляющее большинство депутатов Законо­
дательного Собрания, работающих на постоянной основе, являют­
ся членами "Единой России", а работодателем является у них

жите, пожалуйста, те изменения, которые мы предлагаем в Регла­
мент работы Законодательного Собрания. Спасибо.
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председатель Законодательного Собрания. И у него достаточно 
много рычагов влияния, для того чтобы оказать давление на посто­
янных членов, работающих на постоянной основе, членов Законо­
дательного Собрания, работающих на постоянной основе. Кроме 
того, мы создаем возможность, мы создаем возможность при таком 
голосовании, при нечестном голосовании, открытом, для манипу­
ляции избирателями. Потому что на самом деле наше голосование, 
когда это голосование честное, оно служит не только проведению 
тех или иных решений, но и воспитанию народа, воспитанию из­
бирателей. Избиратели должны видеть, как голосуют их предста­
вители, для того чтобы принимать правильные решения: либо го­
лосовать за эту партию, или за этого кандидата, или за этого депу­
тата в дальнейшем, либо не голосовать. Если мы говорим одно 
здесь, а действуем по другому, то есть действуем, делаем обрат­
ное, то в результате мы обманываем избирателей, вводим в за­
блуждение, тем самым мы подталкиваем избирателей к политиче­
ской коррупции. Когда они говорят, что от нас все равно ничего не 
зависит. Мы развращаем наших избирателей. Этого делать нельзя 
ни при каких обстоятельствах.

Еще далее. Мы не только не оставляем, как положено, следа, 
то есть своего, так сказать, волеизъявления в протоколах принятых 
решений Законодательного Собрания. То есть мы не даем возмож­
ности даже нашим историкам или тем людям, которые будут за­
ниматься политологией, изучать эту ситуацию, проанализировать, 
как на самом деле складывалась ситуация в Законодательном Со­
брании. То есть мы уходим от ответственности даже и перед судом 
истории, потому что, так или иначе, вот те, кто давит сегодня на 
результаты, то есть, вернее, на депутатов, каким-то образом влияет 
на их голосование, эти люди уйдут вместе с самими депутатами, а 
решения останутся. Вот эти решения, понимаете, они будут пере­
ложены в том числе и с больной головы на здоровую, будут пере­
ложены на тех, кто за эти решения не голосовал.

Ну, и последнее, конечно. Речь идет в данном случае о голо­
совании, которое сегодня мы практикуем, когда это голосование и 
не открытое, и не тайное. То есть на самом деле, ведь, по словам 
одного из членов нашей депутатской комиссии по контролю за го­
лосованиями, у аппарата, то есть имеется в виду у операторов, и у 
руководства Законодательного Собрания есть возможность эти 
результаты голосования видеть. Я не утверждаю, что они постоян­
но там смотрят на эти результаты голосования, да, и делают соот­
ветствующие организационные выводы, я говорю не о намерении 
как-то повлиять на них, а я говорю только о возможности. Потому 
что в политике, главное, учитываются возможности. Если есть та­
кая возможность, она обязательно рано или поздно будет исполь­
зована, то есть фактически мы получаем механизм голосования, 
когда одна сторона или кто-то видит эти результаты голосования, а
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все остальные не видят. И это, конечно, рычаг власти. Да, обидно, 
естественно. Поэтому я предлагаю все-таки проголосовать за эти 
изменения. И добавлю от себя, что подобная ситуация, а я уже го­
ворил об этом неоднократно, она, на мой взгляд, оспорима в суде, 
противоречит конституционному принципу народовластия. И если 
депутаты сочтут это возможным, она может быть оспорена в су­
дебных инстанциях. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:13:34. Речь 0 мин 11 с

Спасибо, Антон Романович. Коллеги, есть еще желающие 
высказаться? Если нет, тогда Александр Алексеевич. Извините, а, 
Виктор Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 19:13:46. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, по данному вопросу комитет решения 
не принял.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:13:59. Речь 0 мин 29 с

Александр Алексеевич, пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:14:28. Речь 0 мин 38 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
32 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта постановления «О вне­
сении изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркут­
ской области».

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно-
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го голосования. Вопрос внесен в бюллетень. Он перед вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:15:06. Речь 0 мин 2 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Голосуем.

Утвердить протокол № 32 
Время: 19:15:08
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:15:08. Речь 0 мин 41 с 

Протокол утвержден. Идем голосовать.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю. Да.

Часть 19 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 19:38:05 -  19:46:55 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 11/45)

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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9. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания И ркут

10. Вепрев А.А.
11. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области

12. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

13. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

14. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине-
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

15. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Левченко А. С.
19. Лобков А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Маслов А.С.
22. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

23. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области

29. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сокол С.М.
31. Труфанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

32. Тютрин Д.Г.
33. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле-
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34. Хайдуков В.В.

35. Чекотова Н. А.
36. Шевченко С. П,

37. Шершнев Д.П.
38. Шпаков В.Ю.

нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 7
1. Бриток Д.Н.
2. Кондрашов В.И.
3. Красноштанов А.А.
4. Попов О.Н.
5. Сарсенбаев Е.С.
6. Сумароков И.А.
7. Сумароков П. И.

депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

11. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГЛАМЕНТ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области
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ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:38:06. Речь 0 мин 59 сек

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 11/46)

ВЫСТУПИЛИ:

Коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 33 за­
седания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член комиссии Шершнев Денис Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии проекта постановления «О внесении изменений в Регла­
мент Законодательного Собрания Иркутской области».

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 38, при 
подсчете обнаружено - 38 бюллетеней. Недействительных бюлле­
теней нет.

Голосовали: "За" - 17, "Против" - 18, воздержалось трое.
По результатам тайного голосования постановление Законо­

дательного Собрания Иркутской области не принято.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су «О внесении изменений в Регламент Законодательного Собра­
ния Иркутской области».

Председатель счетной комиссии, секретарь, член.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:39:05. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Коллеги, голосуем прото­
кол 33.

Утвердить протокол № 33 
Время: 19:39:13
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  36. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:39:13. Речь 0 мин 20 с

Спасибо, Александр Алексеевич. Протокол утвержден. Сле­
дующий...

Так, Виталий Владимирович, неожиданный документ Вам...
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ПЕРЕТОЛЧИН В. В. -  заместитель председателя комитета по за­
конодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­

зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:39:33. Речь 0 мин 26 сек

Да, неожиданный документ. Снова поступило требование в 
секретариат: по 13-му вопросу 16 депутатов требуют провести 
тайное голосование. Передаем Вам.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:39:59. Речь 0 мин 52 с

Давайте. Спасибо. Коллеги, зачитываю требование. "В сек­
ретариат сессии Законодательного Собрания Иркутской области. 
Согласно статье 36 Закона Иркутской области от 08.06.2009 № 30- 
оз, статье 49 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области требуем провести тайное голосование по вопросу № 13 
повестки дня 24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области: проект закона Иркутской области № ПЗ-569 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
государственной гражданской службы Иркутской области».

Депутаты Алдаров, Красноштанов, Вепрев, Курбайлов, Ди- 
кусарова, Побойкин, Чекотова, Синцова, Сагдеев, Франтенко, Ве­
дерников, Лобков, Шпаков, Перетолчин, Труфанов, Аблов".

Итак, 13-й вопрос у нас голосуется в режиме тайного голо­
сования.

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-569 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:40:51. Речь 0 мин 22 с

Роман Викторович Буянов, пожалуйста, просим Вас на три­
буну.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах государствен­
ной гражданской службы Иркутской области». Пожалуйста.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркут­
ской области в Законодательном Собрании Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 19:41:14. Речь 1 мин 10 сек
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Уважаемые депутаты, данным законопроектом предлагается 
по аналогии с федеральным законодательством урегулировать во­
просы, связанные с присвоением первого классного чина област­
ной государственной службы при поступлении на областную госу­
дарственную службу гражданина, имеющего классный чин юсти­
ции либо классный чин прокурорского работника. Это первая 
часть предложений, имеющихся в законопроекте. Второй блок 
предложений законопроекта касается закрепления нормы о том, 
что порядок исчисления денежного содержания государственных 
гражданских служащих Иркутской области определяется право­
вым актом Губернатора Иркутской области. На наш взгляд, это 
необходимо сделать в целях соблюдения принципа единства пра­
вовых основ областной государственной службы, закрепленного в 
федеральном законодательстве. Сразу хочу сказать, что при об­
суждении на комитете правовым управлением Законодательного 
Собрания высказалось... было высказано мнение о том, что данное 
предложение требует детального обсуждения. Мои коллеги готовы 
обсуждать данный вопрос при рассмотрении его во втором чтении 
с учетом вот тех позиций, которые высказаны в заключениях, 
имеющихся в материалах дела. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:42:24. Речь 0 мин 10 с

Спасибо, Роман Викторович. Коллеги, есть вопросы? Заме­
чания? Роман Викторович, присаживайтесь, пожалуйста. Виктор 
Леонидович, что решил комитет? Или ничего не решил.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 19:42:34. Речь 0 мин 21 сек

Уважаемые коллеги, я понимаю, что вы сейчас отреагируете 
соответствующим образом. Комитет действительно работает, мы 
бурно обсуждали данный проект закона, но решения принято не 
было. Приходите к нам на комитет, коллеги (смеется). (Шум в за­
ле).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:42:55. Речь 0 мин 27 с

Чем вы там, правда, занимались-то на комитете (смеется).
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(Шум в зале). У вас кворума, что ли, не было или...? (Шум в зале). 
У вас типа четыре на четыре.

АЛДАРОВ К.Р.
...Итоги голосования сказать какие.

СОКОЛ С.М.
Итоги голосования: четыре на четыре? Ну, понятно. Ничья. 

Ладно. Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:43:22. Речь 1 мин 31 сек

Уважаемые коллеги, я бы хотел просто свое замечание вы­
сказать по ходу вообще становления государственной гражданской 
службы. Я его высказывал уже при обсуждении на комитете, и хо­
чу высказать здесь на сессии. Вот само по себе это становление, 
да, оно все больше и больше похоже на образование класса нового 
дворянства. То есть мы вводим классные чины, звания и прочее, и 
прочее, то есть табель о рангах и прочее, и прочее, и прочее. То 
есть осталось только эти табели о рангах закрепить в наследство, 
да, так сказать, и у нас уже будет сформировано новое дворянство 
титулованное, которое будет претендовать на то, что оно с детства 
получает какой-то классный чин, и к моменту поступления на гос­
ударственную службу оно будет уже находиться в привилегиро­
ванном положении. Поэтому я предлагаю всем задуматься о том, 
туда ли мы идем. И, наверное, подходить более демократически к 
вопросам становления и формирования государственной граждан­
ской службы. К сожалению или к счастью, может быть, этот во­
прос лежит в компетенции, то есть это законодательство феде­
рального уровня, и оно устанавливает соответствующие нормы, но 
тем не менее, наверное, высказать это замечание нужно. И, может 
быть, это повлияет, то есть в какой-то мере это повлияет на реше­
ние федеральных органов государственной власти. Спасибо.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:44:53. Речь 0 мин 30 с

Спасибо, Антон Васильевич. Коллеги, если нет других пред­
ложений и замечаний, то тогда, Александр Алексеевич, Вам слово. 
Александр Алексеевич, Вы километры посчитали там, считаете? А 
ступеньки считали?

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 3/47)

ВЫСТУПИЛИ:

области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:45:23. Речь 0 мин 54 сек

У нас все в порядке. Так, ладно. Коллеги, вашему вниманию 
предлагается протокол № 34 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии проекта закона ПЗ-569 «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных во­
просах государственной гражданской службы Иркутской области» 
в первом чтении и продолжении работы над ним с учетом предло­
жений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования.

Председатель, секретарь...
Указанный вопрос внесен в бюллетень. Он перед вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:46:17. Речь 0 мин 13 с

Спасибо. Коллеги, утверждаем бюллетень. Андрей Анатоль­
евич, пожалуйста, не вносите дезорганизацию. Голосуем, коллеги.

Утвердить протокол № 34 
Время: 19:46:30
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:46:30. Речь 0 мин 24 с 

Бюллетень и протокол принят. Идем голосовать, да?

ВЕПРЕВ А.А. 
Да.
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Часть 20 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 19:57:28 -  20:12:54

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области
3. Андреев А. А.
4. Бакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

6. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятель­
ности Законодательного Собрания Иркутской области

7. Битаров А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
8. Бренюк С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
9. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут-

10. Вепрев А.А.
11. Габов Р.Ф.

ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области

12. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за-
щите Законодательного Собрания Иркутской области 

13. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан-

14. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине-
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

15. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Левченко А.С.
19. Лобков А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­
циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразо­
ванию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Маслов А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

163



22. Носенко О.Н.

23. Обухов А.В.
24. Перетолчин В.В.

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

29. Синцова И.А.

30. Сокол С.М.
31. Труфанов Н.С.

32. Тютрин Д.Г.
33. Франтенко С.С.

34. Хайдуков В.В.

35. Чекотова Н.А.
36. Шевченко С.П.

37. Шершнев Д.П.
38. Шпаков В.Ю.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о гос­
ударственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области и 
заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 7
1. Бриток Д.Н. депутат
2. Кондрашов В.И. депутат
3. Красноштанов А.А. депутат
4. Попов О.Н. депутат
5. Сарсенбаев Е.С. депутат
6. Сумароков И.А. депутат
7. Сумароков П.И. депутат

Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного
Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания

Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области
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3. Константинов А.В.

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.
6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законодатель­
ного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра­
ния Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-569 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ­
МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:57:29. Речь 1 мин 9 сек

Так, уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается 
протокол № 35 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования но вопросу о 
принятии проекта закона ПЗ-569 «О внесении изменений в статью 
35 Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «Об отдельных вопросах государственной граж­
данской службы Иркутской области» в первом чтении и продол­
жении работы над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во втором чтении.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 37, при 
подсчете обнаружено - 37. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 16, "Против" - 19, воздержалось двое.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области не принят в первом чтении.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии проекта закона ПЗ-569 «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной 
гражданской службы Иркутской области».
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 3/48)

ВЫСТУПИЛИ:

Подписи: председатель счетной комиссии, секретарь, член 
счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:58:38. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Александр Алексеевич. Голосуем, коллеги, утвер­
ждение 35-го протокола.

Утвердить протокол № 35 
Время: 19:58:42
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  28. Против -  2. Воздержались -  0. Не голосовали -  8.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:58:42. Речь 0 мин 47 с

Протокол принят. Александр Алексеевич, спасибо большое. 
Коллеги, у нас осталось 4 вопроса, если мы их с вами сейчас 

оперативно рассмотрим, то в принципе сможем закрыть сессию, 
потому что это продолжение тех вопросов, которые мы уже начали 
рассматривать, и по ним уже проведена лингвистика. Предвосхи­
щая ваши вопросы: засунуть все эти вопросы в один бюллетень, у 
нас никак при всем желании... А? ...не получается, поэтому сейчас 
мы... Да, пожалуйста.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВНЕ ОЧЕРЕДИ: Время: 19:59:29. Речь 0 мин 24 сек

А можно все-таки... Вот вопрос к правовому управлению. 
Засунуть в один бюллетень я не предлагаю, а засунуть в один по­
ход. Можно? Будет на каждый вопрос свой бюллетень в порядке 
очередности, но в один поход. (Шум в зале).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 19:59:54. Речь 0 мин 4 сек 

Пока Шергина нет.
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АЛДАРОВ К.Р. 
Можно, наверное.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 19:59:58. Речь 0 мин 11 сек

Мне сложно (смеется). Я чувствую как на меня... (Шум в за­
ле).

СОКОЛ с.м.
Антон Васильевич сейчас скажет, можно или нельзя. Антон 

Васильевич! Смотрите, Вас побьют, если что. (Смеется).

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 20:00:09. Речь 0 мин 32 сек

Нет. Уважаемые коллеги, конечно, можно рассмотреть 4 во­
проса подряд, подготовить бюллетени по каждому из 4-х вопросов 
и проголосовать за один поход. (Не слышно). Ну, тем более, если 
все рассмотрено. (Не слышно). (Шум в зале). Да, то есть вопросы 
ставить на голосование, каждый из этих, то есть доклад, да, и голо­
сование. Доклад и все, и пошли голосовать. Я думаю, что тут воз­
ражений нет.

СОКОЛ с.м.
Михаил Васильевич, давай, тебе как имениннику заключи­

тельное слово. Ты больше всех заинтересован. (Смеется).

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного 
Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:00:41. Речь 0 мин 37 сек

Уважаемые депутаты, я просто хочу обратить внимание еще 
раз, что рассмотрение вопроса заканчивается принятием итогового 
протокола. Если у нас 4 похода подряд, это значит, что у нас идет 
параллельное рассмотрение вопросов. Но учитывая... (Не слышно). 
Да, комментарий Антона Васильевича, да, и позднее время, и от­
сутствие Шергина, ну, давайте закроем глаза (смеется). (Шум в за­
ле).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:01:18. Речь 6 мин 39 с
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Хорошо. Коллеги, тогда пока никто не передумал, давайте 
двигаться по этому пути. Значит, ну, у нас докладчиков по этим 
вопросам нет. Я объявляю вопрос и сообщаю, что лингвистическая 
экспертиза проведена, а потом прошу счетную комиссию подгото­
вить бюллетени, да? (Не слышно). То есть тогда мы просто ждем 
протоколов, хорошо.

АЛДАРОВ К.Р.
Пока про бюллетени расскажите. (Смеются в зале).

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-606 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЛАГАНСК БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:07:57. Речь 0 мин 2 сек

Коллеги, внимание, пожалуйста. Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:08:00. Речь 1 мин 11 сек

Коллеги, вот как мы договорились, сейчас подготовлены 4 
протокола. Я их по очередности озвучиваю, утверждаю. Что каса­
ется голосования. Может, чуть вперед забегу. Значит, вы будете 
получать 4 протокола, расписываться в 4-х ведомостях. Просьба 
взять 4 протокола, собрать потом их вместе, чтобы, скажем так, от 
одного депутата 4 протокола было в одном пакете. Понятно?

СОКОЛ С.М.
В трубочку сложите.

ВЕПРЕВ А.А.
А, да! Бюллетеня. Уже видите, немножко заговариваться 

начал. Ладно.

СОКОЛ С.М.
Хорошо. Пожалуйста.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 

36 заседания счетной комиссии.
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Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии Закона Иркутской области «О 
преобразовании рабочего поселка Балаганск Балаганского района 
Иркутской области» и направлении Губернатору Иркутской обла­
сти для обнародования.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Он вашему 
вниманию представлен.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:09:11. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо. ПЗ-606 лингвистическая экспертиза проведена. Го­
лосуем за бюллетень, за протокол и бюллетень.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 36 
ЛИ: Время: 20:09:18
(п.2/49) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  33. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:09:18. Речь 0 мин 17 с 

Принято.

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-607 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАН­
СКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:09:35. Речь 0 мин 13 с

Следующий вопрос: проект закона Иркутской области № 
ПЗ-607 «О преобразовании Балаганского муниципального образо­
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вания Балаганского района Иркутской области». Лингвистическая 
экспертиза проведена. Пожалуйста, Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:09:48. Речь 0 мин 39 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
38 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии Закона Иркутской области «О 
преобразовании Балаганского муниципального образования Бала­
ганского района Иркутской области» и направлении Губернатору 
Иркутской области для обнародования.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Он перед 
вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:10:27. Речь 0 мин 1 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 38 
ЛИ: Время: 20:10:28
(п.3/50) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  32. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:10:28. Речь 0 мин 16 с 

Принято.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-611 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БОЛЬШОЙ ЛУГ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ИР-
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КУТСКОИ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.5/51)

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:10:44. Речь 0 мин 10 с

Следующий проект закона 611 «О преобразовании рабочего 
поселка Большой Луг Шелеховского района Иркутской области». 
Лингвистическая экспертиза проведена. Александр Алексеевич, 
пожалуйста.

ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:10:55. Речь 0 мин 34 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
40 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии Закона Иркутской области «О 
преобразовании рабочего поселка Большой Луг Шелеховского 
района Иркутской области» и направлении Губернатору Иркут­
ской области для обнародования.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Он перед 
вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:11:28. Речь 0 мин 2 сек

Коллеги, голосуем.

Утвердить протокол № 40 
Время: 20:11:31
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  31. Против -  3. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:11:31. Речь 0 мин 16 с 

Принято.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-612 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БОЛЫИЕЛУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛЕХОВ- 
СКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:11:47. Речь 0 мин 8 сек

И следующий проект закона 612 «О преобразовании Боль- 
шелугского муниципального образования Шелеховского района 
Иркутской области». Лингвистическая экспертиза проведена. По­
жалуйста, Александр Алексеевич.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:11:55. Речь 0 мин 38 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
42 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о форме и содержании бюллетеня для тайного го­
лосования по вопросу о принятии Закона Иркутской области «О 
преобразовании Болынелугского муниципального образования 
Шелеховского района Иркутской области» и направлении Губер­
натору Иркутской области для обнародования.

Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­
ской области утвердить форму и содержание бюллетеня для тайно­
го голосования. Указанный вопрос внесен в бюллетень. Он перед 
вами.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:12:32. Речь 0 мин 1 сек 

Г олосуем.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 42
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Время: 20:12:33
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  30. Против -  3. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:12:33. Речь 0 мин 21 с 

Принято.

ВЕПРЕВ А.А.
Так, коллеги, приглашаю для голосования.

СОКОЛ С.М.
Идем голосовать, да?

ЛИ:
(п.6/52)

Часть 21 заседания. Дата: 04.12.2019 Время: 20:42:57 -  20:50:53 

Председательствующий:
Сокол С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельно­
сти Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

9. Ведерников А.В.заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользо­
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области

3. Андреев А.А.
4. Вакуров Е.В.
5. Безродных О.В.

6. Белов А.С.

7. Битаров А.С.
8. Бренюк С.А.

10. Вепрев А.А.
11. Габов Р.Ф.
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12. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной за­
щите Законодательного Собрания Иркутской области

13. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финан

14. Егорова Л.И.

сово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объедине­
ниями Законодательного Собрания Иркутской области

15. Крыво- депутат Законодательного Собрания Иркутской области
вязый И.В.

16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и со­

циальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

20. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Маслов А.С.
22. Носенко О.Н.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области

23. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о при-

25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

27. Романов А.В.
28. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области

29. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сокол С.М.
31. Тру фанов Н.С.

председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической по­
литике Законодательного Собрания Иркутской области

32. Тютрин Д.Г.
33. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области и

34. Хайдуков В.В. заместитель председателя комитета по собственности и эконо­
мической политике Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

35. Чекотова Н.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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36. Шевченко С.П. заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области

37. Шершнев Д. П. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
38. Шпаков В. Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 7
1. Бриток Д.Н. депутат
2. Кондрашов В.И. депутат
3. Красношта- депутат

нов А.А.
4. Попов О.Н. депутат
5. Сарсенбаев Е.С. депутат
6. Сумароков И.А. депутат
7. Сумароков П.И. депутат

Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области

Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Басов М.В.

2. Буянов Р.В.

3. Константинов А.В.

4. Ленынина И.В.

5. Морохоева И.П.

6. Петров А.А.

7. Петрова О.В.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

начальник правового управления Законодательного Собра­
ния Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области 
заместитель начальника правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области - начальник отдела 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской обла­
сти
заместитель руководителя аппарата Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-606 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЛАГАНСК БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:42:58. Речь 0 мин 6 сек

...занимать свои места. Прошу внимания. Александр Алексе­
евич, слушаем Вас.

ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/53)

ВЫСТУПИЛИ:

области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:43:04. Речь 0 мин 58 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
37 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О преобразовании рабочего 
поселка Балаганск Балаганского района Иркутской области» и 
направлении Губернатору Иркутской области для обнародования.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 38, при подсчете об­
наружено - 38. Недействительных бюллетеней нет.

Голосовали: "За" - 37, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования Закон Иркутской обла­

сти принят.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии Закона Иркутской области «О преобразовании ра­
бочего поселка Балаганск Балаганского района Иркутской обла­
сти» и направлении Губернатору Иркутской области для обнаро­
дования.

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:44:02. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем утверждение бюллетеня, э-э 
протокола.

Утвердить протокол № 37 
Время: 20:44:07
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  36. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:44:07. Речь 0 мин 16 с 

Протокол 37 утвержден. Закон принят. Дальше.
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3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-607 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАН- 
СКОТО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:44:23. Речь 0 мин 55 сек

Так, протокол № 39 заседания счетной комиссии. 
Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 

Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О преобразовании Балаган- 
ского муниципального образования Балаганского района Иркут­
ской области» и направлении Губернатору Иркутской области для 
обнародования.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано - 38, при подсчете об­
наружено - 38. Недействительных бюллетеней нет.

"За" - 37, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования проект закона Иркут­

ской области принят.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии Закона Иркутской области «О преобразовании Бала­
ганского муниципального образования Балаганского района Ир­
кутской области» и направлении Губернатору Иркутской области 
для обнародования.

Председатель, секретарь, член комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:45:18. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо. Коллеги, голосуем принятие протокола 39.

Утвердить протокол № 39 
Время: 20:45:20
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  36. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.3/54)

177



ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:45:20. Речь 0 мин 14 с

Протокол принят. Закон принят. Пожалуйста, Александр 
Алексеевич, дальше.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-611 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БОЛЬШОЙ ЛУГ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:45:35. Речь 0 мин 59 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
41 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О преобразовании рабочего 
поселка Большой Луг Шелеховского района Иркутской области» и 
направлении Губернатору Иркутской области для обнародования.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 38, при 
подсчете обнаружено - 38. Недействительных бюллетеней нет.

"За" - 37, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования Закон Иркутской обла­

сти принят.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии Закона Иркутской области «О преобразовании ра­
бочего поселка Большой Луг Шелеховского района Иркутской об­
ласти» и направлении Губернатору Иркутской области для обна­
родования.

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:46:34. Речь 0 мин 3 сек

Коллеги, голосуем принятие протокола 41.

ГОЛОСОВА- Утвердить протокол № 41 
ЛИ: Время: 20:46:36
(п.5/55) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
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ч

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  35. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:46:36. Речь 0 мин 16 с

Спасибо. Протокол принят. Закон принят. Александр Алек­
сеевич.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-612 «О ПРЕОБРАЗОВА­
НИИ БОЛЫИЕЛУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛЕХОВ-
СКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 20:46:53. Речь 1 мин 0 сек

Так, коллеги, вашему вниманию предлагается протокол № 
43 заседания счетной комиссии.

Присутствовали: председатель счетной комиссии Вепрев 
Александр Алексеевич, секретарь счетной комиссии Любенков Ге- 
оргий Александрович, член счетной комиссии Шершнев Денис 
Павлович.

Слушали: о результатах тайного голосования по вопросу о 
принятии Закона Иркутской области «О преобразовании Болыпе- 
лугского муниципального образования Шелеховского района Ир­
кутской области» и направлении Губернатору Иркутской области 
для обнародования.

Изготовлено бюллетеней - 45, выдано бюллетеней - 38, при 
подсчете обнаружено - 38. Недействительных бюллетеней нет.

"За" - 37, "Против" - 1, воздержавшихся нет.
По результатам тайного голосования Закон Иркутской обла­

сти принят.
Решили: предложить Законодательному Собранию Иркут­

ской области утвердить результаты тайного голосования по вопро­
су о принятии Закона Иркутской области «О преобразовании 
Болыпелугского муниципального образования Шелеховского рай­
она Иркутской области» и направлении Губернатору Иркутской 
области для обнародования.

Председатель, секретарь, член счетной комиссии.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

179



ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:47:53. Речь 0 мин 1 сек

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/56)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 20:47:54. Речь 2 мин 58 с

Коллеги, протокол утвержден. Закон принят.
Александр Алексеевич, спасибо огромное Вам. Спасибо, Ге­

оргий Александрович, Вам. Спасибо, Денис Павлович, Вам. На 
вашу долю сегодня выпало больше всех трудов. (Непонятно) по­
том посчитаем. Мы вам благодарны за такую самоотверженную, 
квалифицированную и профессиональную работу. Мы в вас не со­
мневались.

Коллеги, повестка 24-й сессии исчерпана. Есть у кого- 
нибудь замечания, предложения, дополнения? Мы по следующей 
сессии скажем дополнительно. Надо так, чтобы (непонятно) с Пра­
вительством, чтобы мы и как можно быстрее все вот эти бюджет­
ные вопросы порешали, а с другой стороны, чтобы уложиться в 
одну сессию, чтобы не разбивать ее на две, как изначально плани­
ровалось у нас, там, 17 и 11. Я думаю, что мы в ближайшие там 
дни завтра, послезавтра определимся, согласуем с вами и назначим 
дату следующей сессии. Если ни у кого больше, кроме Андрея 
Анатольевича, продолжать работу в таком же режиме, предложе­
ний нет, тогда 24-ю сессию я объявляю закрытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации).

Спасибо.

Спасибо. Коллеги, утверждаем протокол 43.

Утвердить протокол № 43 
Время: 20:47:54
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  35. Против -  2. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области
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